
ACHÁT

15 Kč



2 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

INFORMACE O ČINNOSTI ORGÁNŮ MĚSTA
OD 15. 3. 2014 DO 15. 4. 2014

RADA MĚSTA:
ÚSSM:
• schvaluje přijetí  p. Oldřicha Polmana 

r. 1919, paní Danuše Vydrové r. 1930 a 
paní Jaroslavy Řehořkové r. 1928 do Do-
mova pro seniory.

Školství a kultura:
• ruší výběrové řízení na dodávku služby 

„Restaurování vitrážních výplní oken 
hřbitovní kaple P. M. Bolestné v Nové 
Pace – kulturní památky“ a současně 
vypisuje řízení nové.

• schvaluje členy konkursní komise pro 
výběrové řízení na dodávku služby „Re-
staurování vitrážních výplní oken hřbi-
tovní kaple P. M. Bolestné v Nové Pace 
– kulturní památky“.

• souhlasí s konáním autokrosových a 
motokrosových závodů v areálu Šti kov-
ské rokle v roce 2014 podle návrhu.

Ostatní
• schvaluje zadávací dokumentaci na akci: 

„Lávka přes železniční trať – Nová Paka“ 
a pověřuje Majetkový odbor zajištěním 
výběrového řízení na generálního doda-
vatele.

• schvaluje zadávací dokumentaci na akci: 
„Rekonstrukce ul. U Stadionu a revitali-
zace lokality Jírových sadů“ jejíž součástí  
nebude nová žulová úprava stávajícího 
památníku a pověřuje Majetkový odbor 
zajištěním výběrového řízení na gene-
rálního dodavatele.

• schvaluje uzavření Smlouvy o dílo a 
Dodatku č. 1 o posunu termínu plnění 
zakázky s fi rmou Metrostav a.s., Kože-
lužská 2450/4, 180 00 Praha 8 – Libeň, 
na realizaci akce „Sportovně regenerač-
ní centrum v Nové Pace“.

• schvaluje smlouvu o dílo na výměnu ot-
vorových výplní na objektu č.p. 2 Nová 
Paka – Podlevín s PFT s.r.o., U Javůrkovy 
louky 567, 506 01 Jičín.

• schvaluje smlouvu mezi městem Nová 
Paka a CZECH ENRGY s.r.o., Liberecká 
2167/18 Jablonec nad Nisou o zpraco-
vání technickoekonomické studie vhod-
nosti  řešení napájení nových odběrů 
(bazén, ZŠ, DDM) elektrickou energií 
z kogeneračních jednotek společnosti  
TermoReal s.r.o.

• schvaluje ubytovací řád ubytovny města 
Nová Paka v ulici Legií 268 v Nové Pace.

• schvaluje smlouvu o dílo pro vyhotove-

Bazén:
• schvaluje příkazní smlouvu o obstarání 

výkonu technického dozoru pro dokon-
čení sportovně regeneračního centra 
s Ing. Franti škem Kujanem.

• schvaluje výstavbu nadstavby - chodby 
spojující hlediště haly a foyer bazénu.

• schvaluje výstavbu brodítka pro děti  ve 
venkovní části  sportovně regeneračního 
centra.

Ostatní:
• volí paní Mgr. Lenku Šulcovou za člena 

redakční rady časopisu Achát na funkční 
období do dubna 2015.

• vydává obecně závaznou vyhlášku č. 
2/2014 o regulaci provozní doby barů a 
heren.

• schvaluje výjimku ze směrnice o malých 
výběrových řízeních a pověřuje správ-
ce veřejného osvětlení fi rmu Elektros 
Marti nice, Marti nice v Krkonoších zajiš-
těním rekonstrukce veřejného osvětlení 
v rozsahu dle předložené dokumentace 
na komunikaci Vklov.

Majetky:
• schvaluje výkup části  pozemku p. č. 

3475/2 k.ú. Heřmanice o výměře cca 
255 m2, orná půda od vlastníků RNDr. 
Vlasti zdara Vágenknechta, Heřmani-
ce 24, Nová Paka (1/2 ) a Ing. Václava 
Vágenknechta, Vítězslava Nováka 245, 
Trutnov (1/2) za dohodnutou cenu  
300 Kč/m2. Důvodem převodu je re-
konstrukce komunikace. Město uhradí 
veškeré náklady související s převodem 
pozemku.

• prodej části  pozemku p. č. 116/5 
k. ú. Vrchovina o výměře cca 63 m2 do 
vlastnictví pana St. Hylmara, Vrchovina 
95, za cenu 250 Kč/m2 . Všechny náklady 
s koupí částí  pozemku hradí kupující.

• schvaluje prodej: v domě Dukelské nám. 
34 Nová Paka
• byt č. 1, velikost 1+1, obsazený nájem-

níky, včetně spoluvlastnického podílu 
ve výši 514/6404 na společných čás-
tech a příslušenství budovy a pozem-
ku p. č. 2116, k. ú. Nová Paka paní Ivě 
Brádlové, bytem Pražská 4, Nová Paka 
za cenu 354.000 Kč.

• byt č. 10, velikost 2+1, obsazený ná-
jemníky, včetně spoluvlastnického 
podílu ve výši 597/6404 na společ-

ní Rozboru udržitelného rozvoje území 
jako části  3. aktualizace územně analy-
ti ckých podkladů mezi městem Nová 
Paka a společností  EKOTOXA s.r.o. se 
sídlem: Fišova 403/7, 602 00 Brno, Čer-
ná Pole . Cena za dílo je 94 380,-Kč včet-
ně DPH.

• ruší výběrové řízení na Traktorový nosič 
kontejnerů a požaduje po úpravě zadá-
vací dokumentace vypsat toto výběrové 
řízení opětovně.

• schvaluje smlouvu o dílo s fi rmou J PLUS 
L group s.r.o., Hrnčířská 2985, 470 01 
Česká Lípa, na akci: „Výměna oken a 
dveří v ZŠ Komenského - 2014“.

• schvaluje smlouvu o dílo s fi rmou Karel 
Rulf, Vrchovina 23, 509 01 Nová Paka, 
IČ: 11039451 na akci „Oprava veřejných 
WC Masarykovo náměstí , Nová Paka“.

• schvaluje smlouvu o dílo s fi rmou DKK 
Stav s.r.o. , Cidlinská 920/4, 460 15 Li-
berec 15, IČ:27349187 na akci „Oprava 
fasády a výměna oken objektu č.p. 1, 
Oprava věže č.p. 1 Masarykovo náměstí  
1, 50901 Nová Paka“.

• schvaluje zadávací dokumentaci na akci: 
“Rekonstrukce malé vodní nádrže Vr-
chovina“ a pověřuje Majetkový odbor 
zajištěním výběrového řízení na gene-
rálního dodavatele.

Majetky
• schvaluje uzavření smlouvy o právu pro-

vést stavbu - oprava vozovky na pozem-
cích ve vlastnictví města Nová Paka p. č. 
4097/1, 3842/3, 3875/3 k. ú. Nová Paka 
ve prospěch ŘSD ČR, správa Hradec Krá-
lové.

• schvaluje uzavření smlouvy o právu pro-
vést stavbu prodloužení vodovodního 
řadu – uložení vodovodního potrubí na 
pozemcích ve vlastnictví města Nová 
Paka p. č. 545/1, 172, 567/1, 171/1, 
575, 569 k. ú. Šti kov ve prospěch Fran-
ti ška Bedrníka, A. Vitvara 110, Nová 
Paka, Andrey Malé, U Studénky 774, 
Nová Paka, Pavla Krupky, Šti kov 43, Mi-
roslava Hrnčíře, Šti kov 48.

Zastupitelstvo města:
• schvaluje první úpravu rozpočtu 2014.
• schvaluje účetní závěrku města Nová 

Paka za rok 2013, viz. Protokol o schvá-
lení.



3číslo 5

ných částech a příslušenství budovy a 
pozemku p. č. 2116, k. ú. Nová Paka 
paní Ivě Brádlové, bytem Pražská 4, 
Nová Paka za cenu 401.200 Kč.

• Na základě žádosti  kupující ZM schvalu-
je zřízení zástavního práva:
• k bytu č. 1 a 10 v domě č.p. 34 Du-

kelské nám. v Nové Pace včetně výše 
uvedených spoluvlastnických podílů 
na společných částech a příslušenství 
budovy a pozemku p. č. 2116, k. ú. 
Nová Paka.

• schvaluje prodej následujících bytů: Ko-
menského ulice č. p. 1224 Nová Paka
• Byt č. 1, velikost 1+0 (byt obsazený 

nájemníkem) včetně spoluvlastnic-
kého podílu o velikosti   217/5226 na 
společných částech a příslušenství bu-
dovy a na pozemku p. č. 1794/2, zast. 
plocha a nádvoří, k. ú. Nová Paka za 
cenu 165.200 Kč Ivě Brádlové,  Praž-
ská 4, Nová Paka.

• Byt č. 3, velikost 2+1 včetně spo-
luvlastnického podílu o velikosti   
640/5226 na společných částech a 
příslušenství budovy a na pozemku p. 
č. 1794/2, zast. plocha a nádvoří, k. ú. 
Nová Paka za cenu 700.000 Kč Ivě Brá-
dlové, Pražská 4, Nová Paka.

• Byt č. 5, velikost  2+1 (byt obsazený 
nájemníky) včetně spoluvlastnického 
podílu o velikosti   598/5226 na spo-
lečných částech a příslušenství budo-
vy a na pozemku p. č. 1794/2, zast. 
plocha a nádvoří, k. ú. Nová Paka za 
cenu  427.750 Kč Danuši Sálové, Vr-
chovina 118 (podíl ½) a Romanu Šti l-
covi, K Šti ky 1561, Nová Paka  (podíl 
½).

• Byt č. 6, velikost 2+1 (byt obsazený 
nájemníky) včetně spoluvlastnického 
podílu o velikosti   639/5226 na spo-
lečných částech a příslušenství budo-
vy a na pozemku p. č. 1794/2, zast. 
plocha a nádvoří, k. ú. Nová Paka za 
cenu 442.500 Kč Aleně Burdové, Ko-
menského 1224, Nová Paka (podíl ½) 
a Stanislavu Burdovi, Komenského 
1224, Nová Paka (podíl ½).

• Byt č. 7, velikost 2+1 (byt obsazený 
nájemníky) včetně spoluvlastnického 
podílu o velikosti   636/5226 na spo-
lečných částech a příslušenství budo-
vy a na pozemku p. č. 1794/2, zast. 
plocha a nádvoří, k. ú. Nová Paka za 
cenu 442.500 Kč do SJM manželům 
Oldřišce Wagnerové, Komenského 
1224, Nová Paka a Viliamu Wagnero-
vi, Komenského 1224, Nová Paka.

• Komenského ulice č. p. 1225 Nová Paka
• Byt č. 1, velikost 1+0 včetně spo-

luvlastnického podílu o velikosti   

oba zast. plocha a nádvoří, k. ú. Nová 
Paka za cenu 354.000 Kč  Aleně Křížo-
vé, Komenského 1225, Nová Paka.

• Byt č. 10, velikost 2+1 včetně spo-
luvlastnického podílu o velikosti   
559/5686 na společných částech a 
příslušenství budovy a na pozemku 
p. č. 1790/1 a 1790/6, oba zast. plo-
cha a nádvoří, k. ú. Nová Paka za cenu 
600.000 Kč Ivě Brádlové, Pražská 4, 
Nová Paka.

• Byt č. 11, velikost 1+0 včetně spo-
luvlastnického podílu o velikosti   
278/5686 na společných částech a 
příslušenství budovy a na pozemku 
p. č. 1790/1 a 1790/6, oba zast. plo-
cha a nádvoří, k. ú. Nová Paka za cenu 
350.000 Kč Ivě Brádlové, Pražská 4, 
Nová Paka.

• Byt č. 12, velikost 2+1 (byt obsazený 
nájemníky) včetně spoluvlastnického 
podílu o velikosti  556/5686 na společ-
ných částech a příslušenství budovy 
a na pozemku p. č. 1790/1 a 1790/6, 
oba zast. plocha a nádvoří, k. ú. Nová 
Paka za cenu 354.000 Kč Marii Udlín-
kové, Pod Haltýřem 1497/7, Praha 4.

• Komenského ulice č. p. 301 Nová Paka
• Byt č. 2, velikost 3+1 (byt obsazený 

nájemníky) včetně spoluvlastnického 
podílu o velikosti   670/4303 na spo-
lečných částech a příslušenství budo-
vy a na pozemku p. č. 1780/1, zast. 
plocha a nádvoří, k. ú. Nová Paka za 
cenu 354.000 Kč Ivě Brádlové, Pražská 
4, Nová Paka.

• Byt č. 3, velikost 3+1 včetně spo-
luvlastnického podílu o velikosti   
783/4303 na společných částech a 
příslušenství budovy a na pozemku p. 
č. 1780/1, zast. plocha a nádvoří, k. ú. 
Nová Paka za cenu 830.000 Kč Ivě Brá-
dlové, Pražská 4, Nová Paka.

• Byt č. 4, velikost 3+1 (byt obsazený 
nájemníky) včetně  spoluvlastnického 
podílu o velikosti   685/4303 na spo-
lečných částech a příslušenství budo-
vy a na pozemku p. č. 1780/1, zast. 
plocha a nádvoří, k. ú. Nová Paka za 
cenu 424.800 Kč manželům Janě a Jo-
sefu Hospodkovým, Komenského 301 
do SJM.

• Byt č. 5, velikost 1+0 (byt obsazený 
nájemníkem) včetně spoluvlastnic-
kého podílu o velikosti   221/4303 na 
společných částech a příslušenství 
budovy a na pozemku p. č. 1780/1, 
zast. plocha a nádvoří, k. ú. Nová Paka 
za cenu 88.500 Kč paní Ivě Brádlové, 
Pražská 4, Nová Paka.

• Na základě žádosti  kupujících ZM schva-
luje zřízení zástavního práva:

276/5686 na společných částech a 
příslušenství budovy a na pozemku 
p. č. 1790/1 a 1790/6, oba zast. plo-
cha a nádvoří, k. ú. Nová Paka za cenu 
250.000 Kč Ivě Brádlové, Pražská 4, 
Nová Paka.

• Byt č. 2, velkost 2+1 (byt obsazený ná-
jemníkem) včetně spoluvlastnického 
podílu o velikosti  562/5686 na společ-
ných částech a příslušenství budovy 
a na pozemku p. č. 1790/1 a 1790/6, 
oba zast. plocha a nádvoří, k. ú. Nová 
Paka za cenu  324.500 Kč Igoru Fejfa-
rovi, Komenského 1225, Nová Paka.

• Byt č. 4, velikost 2+1 včetně spo-
luvlastnického podílu o velikosti   
540/5686 na společných částech a 
příslušenství budovy a na pozemku 
p. č. 1790/1 a 1790/6, oba zast. plo-
cha a nádvoří, k.ú. Nová Paka za cenu 
715.000 Kč Evě Vaněčkové, Kunčice 
n.L. 111 (podíl ½) a Petru Kordovi, 
Kunčice n.L. 111 (podíl ½).

• Byt č. 5, velikost 2+1 (byt obsazený 
nájemníkem) včetně spoluvlastnic-
kého podílu o velikosti   550/5686 na 
společných částech a příslušenství 
budovy a na pozemku p. č. 1790/1 a 
1790/6, oba zast. plocha a nádvoří, 
k.ú. Nová Paka za cenu 354.000 Kč 
Lidmile Hendrychové, Komenského 
1225, Nová Paka.

• Byt č. 6, velikost 2+1 ( byt obsazený 
nájemníkem) včetně spoluvlastnic-
kého podílu o velikosti   552/5686 na 
společných částech a příslušenství 
budovy a na pozemku p. č. 1790/1 a 
1790/6, oba zast. plocha a nádvoří, 
k.ú. Nová Paka za cenu 354.000 Kč do 
SJM  manželům Miluši a Zdeňku Ku-
drnáčovým, K Hájku 1713, Nová Paka.

• Byt č. 7, velikost 2+1 (byt obsazený 
nájemníkem) včetně spoluvlastnic-
kého podílu o velikosti   563/5686 na 
společných částech a příslušenství 
budovy a na pozemku p. č. 1790/1 a 
1790/6, oba zast. plocha a nádvoří, k. 
ú. Nová Paka za cenu 354.000 Kč pí Ivě 
Brádlové, Pražská 4, Nová Paka.

• Byt č. 8, velikost 1+0 včetně spo-
luvlastnického podílu o velikosti   
275/5686 na společných částech a 
příslušenství budovy a na pozemku 
p. č. 1790/1 a 1790/6, oba zast. plo-
cha a nádvoří, k. ú. Nová Paka za cenu 
250.000 Kč Ivě Brádlové, Pražská 4, 
Nová Paka.

• Byt č. 9, velikost 2+1 (byt obsazený 
nájemníky) včetně spoluvlastnického 
podílu o velikosti  547/5686 na společ-
ných částech a příslušenství budovy 
a na pozemku p. č. 1790/1 a 1790/6, 



4 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

svého volebního programu a volby vyhráli. 
Následně v roce 2007 vznikla komise pro 
bazén a vznikla představa o tom, jak by 
měl bazén vypadat. Bazén byl naplánován 
jako moderní, ale malý, úsporný, tak aby 
vyhovoval pro školní mládež. Základem je 
25m závodní bazén z nerezového plechu. 
Tento „velký“ bazén bude mít 4 dráhy a na 
něj navazuje menší dětský bazén s kluzač-

NOVOPACKÝ BAZÉN – STAV K DUBNU 2014
1. Úvod
S fi rmou Metrostav město Nová Paka uza-
vřelo smlouvu o dílo na výstavbu bazénu 
u Základní školy v Husitské ulici. Bazén tak 
snad nezůstane chimérou jako obchvat 
města. Obchvat však není v rukou města, a 
vleče se. Nicméně obchvat je i s ohledem 
na složitost, rozsáhlost a nevlastnictví sta-
vebních pozemků neporovnatelně kompli-

kovanější stavbou.
Zpět k bazénu, je to stará myšlenka z 60. 
let, kdy měl být 25m bazén na letním sta-
dionu, kde již byly připraveny průchody 
z nynější správní budovy – jejich znatelnost 
na fasádě skončila teprve s novou omítkou 
na konci století . V novější době myšlenka 
dochází naplnění od roku 2006, kdy Spor-
tovci pro Novou Paku zařadili bazén do 

• k bytu č. 1, 3 a  6 v domě č. p. 1224 Ko-
menského ul. v Nové Pace včetně výše 
uvedených spoluvlastnických podílů 
na společných částech a příslušenství 
budovy a pozemku p. č. 1794/2, zast. 
plocha a nádvoří, k. ú. Nová Paka.

• k bytu č. 1, 4, 7, 8, 9, 10 a 11 v domě č. 
p. 1225 Komenského ul. v Nové Pace 
včetně výše uvedených spoluvlastnic-
kých podílů na společných částech a 
příslušenství budovy a na pozemku p. 
č. 1790/1 a 1790/6, oba zast. plocha a 
nádvoří, k.ú. Nová Paka

• k bytu č. 2, 3 a 5 v domě č. p. 301 Ko-

na pozemek určený pro stavbu „I/16 
Nová Paka, obchvat“ a za stejnou kupní 
cenu za 1 m2, za jakou bude vykupovat 
ŘSD ČR. Město vyčlení na výkup zbyt-
kových pozemků fi nanční prostředky 
v maximální výši 500 000 Kč.

Úplná znění zápisů a usnesení RM a ZM 
na www.munovapaka.cz

menského ulice v Nové Pace včetně 
výše uvedených spoluvlastnických 
podílů na společných částech a pří-
slušenství budovy a pozemku p. č. 
1780/1, zast. plocha a nádvoří, k. ú. 
Nová Paka.

• Město Nová Paka vykoupí od vlastníků 
dotčených stavbou „I/16 Nová Paka, 
obchvat“ zbytkové pozemky, tj. stavbou 
oddělené a k původnímu účelu nevyu-
žitelné pozemky o malé výměře. Město 
bude tyto zbytkové pozemky vykupovat 
na základě žádosti  vlastníka, za předpo-
kladu uzavření kupní smlouvy s ŘSD ČR 

dne v červnu ve Skřivanech. V roce 2013 
mělo 81 členů významná životní výročí a 
navští vili jsme je s gratulací a kyti čkou.
Ve druhé části  schůze byl všemi hlasy pří-
tomných členů zvolen sedmičlenný výbor 
a tři členky revizní komise. Na následující 
výborové schůzi byl ve funkci předsedy 
opětovně potvrzen Boh. Hamáček.
I v dalším období chtějí členové výboru 
připravovat pro své členy zajímavé akti -
vity s cílem pomoci vytvářet příjemnou 
životní pohodu a získávat elán do dalších 
všedních dnů.

V.J.

VÝROČNÍ SCHŮZE SENIORŮ NOVOPACKA
Dne 26.března 2014 se sešlo 131 členů 
Regionální organizace Svazu důchodců 
ČR na výroční schůzi. Zhodnoti li svoji 
práci za rok 2013 a zvolili členy výboru a 
revizní komise na příští  tříleté období.
Zprávu o činnosti  přednesl předseda 
organizace Bohumír Hamáček. Pro 316 
členů evidovaných k 31.12.2013 připravil 
výbor 3 zájezdy na divadelní představení, 
kterých se zúčastnilo 170 seniorů. Velké-
mu zájmu se těšily členské schůze a spo-
lečná posezení spojené s odbornou před-
náškou z oblasti  zdravotní nebo doplněné 
promítáním obrázků Ing. Jiřiště o krásách 
naší země, ale i např. krajiny Švédska. 
Tyto akce navští vilo na 500 důchodců. 

Výbor opětovně zorganizoval pro 70 zá-
jemců dva turnusy rekondičního pobytu 
v Janských Lázních a týdenní rekreaci na 
Lenochu v Rokytnici n. Jizerou, pro 300 
členů šest zájezdů do Polska s pobytem 
v solné jeskyni. Dvěstěpadesát členů vy-
užilo možnosti  jet na výstavu květi n do 
Lysé nad Labem nebo na Zahradu Čech 
do Litoměřic a na tři tajné výlety. Pětkrát 
se senioři sešli „U Militkých“ při tanci 
nebo poslechu hudby Š. Válka a P. Fejfa-
ra, kteří již několik let zpříjemňují zájem-
cům páteční odpoledne. Poprvé členové 
výboru úspěšně připravili krajské zimní 
sportovní hry v areálu Máchovka v Nové 
Pace a zúčastnili se letního sportovního 

tám jakékoliv materiály týkající se místní 
KSČ, StB, SNB, soudu a politi cké školy J. 
Hakena a dokumenty vztahující se k ná-
sledné politi cké represi. Předem děkuji. 
PhDr.Adam Kretschmer, novapaka1945@
centrum.cz, Vlasti slavova 565/13 Praha 4 
- Nusle, 140 00.

VÝZVA PAMĚTNÍKŮM
Pro připravovanou knihu s pracovním ná-
zvem Nová Paka 1945-1962 se obracím 
na pamětníky nebo majitele rodinných 
archivů s prosbou o zapůjčení fotografi í 
z konce války, odchodu Němců, pováleč-
ných přesunů lidí, zabírání majetků a za-
vírání živností  v následujících letech. Dále 

prosím o zapůjčení fotografi í před a po 
zabrání majetku, kopie úředních rozhod-
nutí , soudních případně rehabilitačních 
spisů, místních propagačních fotografi í 
prvních májů, veřejných shromáždění 
a kulturních vystoupení, kopie z dobo-
vých osobních deníků apod. Rovněž uví-

SVAZ DŮCHODCŮ ČR O.S.,
Organizace Regionální Novopacká upřímně děkuje městu Nová Paka a Sportovnímu výboru za fi nanční 
příspěvek na uskutečnění Zimního sportovního dne 13. února 2014 pro seniory Královehradeckého kraje, 

kterých se sešlo na 200.
Bohumír Hamáček, předseda



5číslo 5

kami a pojezdným plechem. 
Zvláštní péče se věnovala konstrukci vířiv-
ky, která bude docela velká a pečlivě vy-
bavená. Vířivka bude umístěna v proskle-
ném, jihovýchodním rohu, bude příjemné 
tam posedět s přáteli – bude vidět ven, a 
na druhou stranu zase na dětský bazén, 
pokud by přišel děd s vnoučaty. Především 
relaxační funkci bude plnit i parní komo-
ra. Od počátku se uvažovalo o venkovním 
menším bazénu – nebyla ale jistota, zda 
to už nebude moc drahé pro Novou Paku. 
Komise nechala vyprojektovat venkovní 
menší bazének, skluzavku pro dospělé a 
terasy pro pobyt venku, tedy hrací prvky 
pro děti  a prostor pro slunění. 
Jako projektant stavby byl vybrán Ing. 
arch. Jan Čížek. Architekt zhodnoti l přípra-
vu takto: „Velice poziti vně hodnotí m ote-
vřenost celého procesu přípravy bazénu, 
což nebývá v našich podmínkách zvykem, 
s cílem dobrat se opti málního řešení a to 
jak z pozice umístění vlastního bazénu, 
tedy v tomto případě vhodně u školského 
areálu a dobře pro revitalizaci sídliště, tak 
i jak by měl být veliký a provozně a inves-
ti čně náročný atd. Mým cílem bylo navrh-
nout dílo, které bude funkční, současné a 
zároveň dobře zapadne do kontextu měs-
ta a života jeho obyvatel, tedy soulad mezi 
účelem (obsahem) a vzhledem (formou).“
2. Umístění bazénu
Zastupitelstvo nejprve rozhodlo, že bazén 
bude na sídlišti  u školy. Druhou možností  
bylo sportovní centrum Máchovka. Zvítě-
zila varianta propojení se školou a školkou, 
plus blízkost čtyřti sícového sídliště.
Pro umístění u zimního stadionu hovořilo 
využití  odpadního tepla z chlazení ledo-
vé plochy, dopravní dostupnost, blízkost 
do centra města, klidná poloha, blízkost 
středních škol a dalších zařízení - vznikla 
by ucelená sportovní zóna.
Pro školu na sídlišti  mluvilo to, že vznikne 
komplexní školský areál-tělocvična, bazén, 
škola, školka, venkovní sportoviště. Pod-
statná byla ekonomie provozu z důvodů 
úspory pracovních sil - dopoledne školy, 
jedna vstupní hala pro tělocvičnu a bazén, 
společná obvodová stěna, a dále připojení 
na centrální zdroj tepla v majetku města. 
Za přínosné se považovalo i jednoduché 
založení stavby, možnost získání dotace 
na rozvoj školského zařízení, zatrakti vnění 
této části  města pro obyvatele - revitaliza-
ce panelového sídliště (nebude jen ,,noc-
lehárnou“), blízkost sídliště s cca 4000 
obyvateli a využití  pro mateřskou školu.
Následně stavbu architekt Čížek vyprojek-
toval. Vedení města chtělo, aby se výstav-
ba bazénu dostala mezi akce podpořené 
z evropských peněz, tedy regionálního 

bazénu, to vzalo půl roku. Pak fi rmy dodaly 
své nabídky, nejlevnější za 61,5 mil. Kč do-
dala fi rma Trigema Building. Tuto nabídku 
město nejprve odmítlo, fi rma proti  tomu 
podala námitky, kterým rada města vyho-
věla a navrhla fi rmě uzavření smlouvy. Pak 
ale zase fi rma od smlouvy odstoupila. Tak 
jsme oslovili druhého v pořadí, tedy fi rmu 
Metrostav, ovšem za 66,5 mil. Kč. S Metro-
stavem jsme poslední dva roky spolupra-
covali na výstavbě čistí rny odpadních vod 
ve Staré Pace, mimochodem akce složitě 
fi nancované z různých dotací a příspěvků 
od budoucího provozovatele. Takže město 
čisti čka nakonec nebude nic stát, nicméně 
to byla pro město jako investora možná 
právě proto tak náročná a riskantní akce. 
Pokud bychom cokoli udělali špatně, tak 
by každý chtěl své peníze zpět, tedy Evrop-
ská unie, stát i vodohospodářská společ-
nost. A na druhé straně byli profesionálo-
vé z Metrostavu. Ti nám tak nic nedarovali 
a hádali se o každou korunu. Náš tým, Al-
brecht, Kujan, Stuchlík, však odvedl dob-
rou práci, a o Metrostavu teď už víme, co 
umí a co ne, a jak s ním (spolu)pracovat. 
Velice důležité bylo, že jsme nebyli vydí-
ratelní, stále jsme na účtu měli dostatek 
peněz. Rovněž teď není stavba bazénu 
žádným dobrodružstvím, k 1. dubnu 2014 
má město na účtu 83 mil. Kč, tolik peněz 
město Nová Paka nikdy v dějinách na účtu 
nemělo.
Cena bazénu je tedy nakonec vyšší, nicmé-
ně máme na to fi rmu, která stavět umí a je 
schopna poskytnout dlouhodobé záruky 
za kvalitu i vady. Menší fi rmy toti ž někte-
ré věci neumí, což řeší subdodávku, a taky 
krachují a s tí m zaniká i záruka. Metrostav 
normálně platí  subdodavatelům, sice ne 
královsky, ale platí  to, co se dohodlo.
4. Kdy bude
Sportovci pro Novou Paku uvádějí ve svém 
volebním programu pro období 2010-
2014, že bazén postaví v letech 2011 a 
2012. Dne 10. 4. 2014 byla na radnici 
v Nové Pace podepsána smlouva o dílo 
s fi rmou Metrostav a. s., jménem zhoto-
vitele ji podepsal Ing. Petr Zábský, ředitel 
divize 9 Metrostav. Výstavba započíná te-
prve 15. 4. 2014, s termínem dokončení 
28. 11. 2015. 
Příprava staveniště by měla být hotova do 
půlky srpna 2014, pak začnou zemní práce 
a zakládání stavby. Montáž technologie za-
počne až v dubnu 2015. Snad by se mělo 
plavat před Vánocemi 2015. 
V zastupitelstvu se schvaluje smlouva 
s investi čním dozorem, Ing. F. Kujanem, 
odborníkem na vodní stavby. On již dozo-
roval původní čistí rnu odpadních vod ve 
Staré Pace a také teď její rekonstrukci. Za 

operačního programu. Bylo to rozjednáno 
s tehdejším vedením kraje, hlavní stranou 
tehdy byla ODS. Město to prezentovalo 
jako svou prioritu. Bazény byly v té době 
z evropských peněz podpořeny, např. 
v Rychnově nad Kněžnou a Litomyšli.
Nové vedení kraje (v roce 2008 byly volby) 
s ČSSD však na základě rady od místní or-
ganizace ČSSD nakonec jako nejdůležitější 
stavbu v našem městě vidělo provozní bu-
dovu bývalé nemocnice a poslalo tam 30 
mil. Kč z Evropské unie. Tyto peníze mohly 
jít na bazén – na více než jednu akci ne-
mělo město naší velikosti  nárok. ČSSD tak 
město Nová Paka připravilo o částku 30 
mil. Kč, pravděpodobně však vyšší podob-
né akce se podporovaly v rozsahu 60 až 70 
%; bazén měl stát v té době cca 90 mil. Kč. 
Výsledek výběrového řízení
pořadí cena bez DPH DPH s DPH

1 61 418 184,00 Kč 12 897 
819,00 Kč

74 316 
003,00 Kč

2 66 534 398,37 Kč 13 972 
223,70 Kč

80 506 
622,07 Kč

3 67 570 677,00 Kč 14 189 
842,00 Kč

81 760 
519,00 Kč

10 79 813 363,70 Kč 16 760 
806,40 Kč

96 574 
170,10 Kč

1. místo: Trigema Building, s. r. o.
2. místo: Metrostav, a. s.
3. místo: CL-EVANS, s. r. o.
3. Cena 
Bazén byl v roce 2010 schválen v anketě 
mezi občany, když ji podpořilo 60 %, při 
účasti  3685 hlasujících z 7497 oprávně-
ných voličů. 
Bazén tak měl podporu a rozhodnutí  ob-
čanů. Neměl však peníze - projektová cena 
byla přes 100 mil. Kč. Bylo to na počátku 
hospodářské krize a kalkulovali jsme, že 
výběrové řízení sníží cenu na 85 mil. Kč a 
k tomu jsme směřovali úspory tak, aby-
chom bazén postavili za vlastní, tedy bez 
úvěrů. Velkým zásahem do úspor byla 
tělocvična u téže základní školy, tedy tě-
locvičny přímo do budoucna navazující na 
bazén. Hasiči při všeobecné kontrole zjisti li 
drobné změny ve střeše tělocvičny a zaká-
zali její další používaní, pozdější zkoumání 
odhalilo závady ve stati ce budovy. Stará 
tělocvična byla zbourána. Výstavba nové 
tělocvičny vyšla na 32,5 mil. Kč, hořický 
poslanec Zdeněk Lhota (ODS) nám z toho 
10 mil. Kč zajisti l jako dotaci ze státního 
rozpočtu (z tolik kriti zovaného „medvě-
da“). Stavbu tělocvičny jsme nakonec roz-
dělili na dva roky, abychom měli šanci na 
„medvěda“ i v roce následujícím. 
Když jsme si byli jisti , na základě nového 
rozpočtového určení daní, že to zvládneme 
za své peníze, navrhl jsem zahájit výběrové 
řízení na dodavatele. To bylo v létě 2012. 
Nejprve se ovšem modernizoval projekt 



6 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

zakázáno. Veřejná správa ovšem může dě-
lat jen to, co jí zákon dovoluje, a tak mají 
fi rmy určitou výhodu manévrování.
Bazén se teď dostává do další fáze, do 
fáze výstavby a fi nancování. Sportovci pro 
Novou Paku spolu s mnoha dalšími členy 
zastupitelstva ze všech stran věří, že se 
dílo podaří a lidé si o příští ch Vánocích 
zaplavou. Je to přímým úkolem nynějšího 
starosty města, který osobně zodpovídá za 
všechny kroky směrem k bazénu.
Jakákoliv selhání na této cestě jsou jeho 
selháním. Vedení města ignoruje blížící se 
komunální volby, zrychlení by bylo možné, 
ale odrazilo by se to v kvalitě a ceně. Snad 
občané pochopí, že nemá smyslu hnát vý-
stavbu, a že daný slib splníme se zpoždě-
ním. 

Rudolf Cogan, 
člen rady města odpovědný za bazén

technický dozor investora nad výstavbou 
zaplatí me 620 ti s. Kč.
5. Možné změny
V současnosti  se chystáme objednat pro-
jekt chodby spojující vstupní halu a ochoz 
sportovní haly, a to na žádost ředitele ZŠ 
Husitská. Bude tedy ještě jedno spojení 
bazénu a haly, diváci budou moci zajít také 
do bufetu a WC v hale bazénu, kterou bu-
dou do areálu vstupovat. Nyní chodí diváci 
přes halu, kde je ovšem čistý provoz. Na 
této chodbě vznikne odpočinkový prostor 
pro děti . Toto spojení bude stát cca 5 mil. 
Kč.
Druhým doplněním projektu je venkovní 
brouzdaliště pro děti  do 4 let. Vycházíme 
z jičínského vzoru, jak je na koupališti  Kní-
že. Tedy mělký, nerezový bazének s pojízd-
ným plechem, klouzačkou a dalšími prvky 
pro děti . Dokola pak 5 m široká zámková 
dlažba, na které se mohou opalovat ma-
minky a koukat na děti . Takové venkovní 
brodítko bude stát cca 2 mil. Kč. Na snímku 
je brouzdaliště, jak je v Jičíně na koupališti  
u rybníku Kníže.
6. Provoz
Provoz bazénu je koncipován na zákla-
dě nízkých provozních nákladů, ale také 
poměrně nízkých příjmů. V Nové Pace 
nebude strojník na plný úvazek, moderní 
technologie je koncipována na obsluhu 3 
h denně, tu by měl zajisti t někdo s Termo-
real, s. r. o.
Tato městská organizace by ostatně měla 
zajišťovat první zkušební rok povozu. 
Městská teplárna bude do bazénu dodá-
vat podstatnou část elektrické energie, 
takže ta bude jen za režijní výrobní nákla-
dy a nebude se plati t nic za přenos, odha-
dem bude elektřina za polovinu. Pokud 
jde o teplo, které teplárna samozřejmě 
také dodá, tak vlivem zvýšeného odběru 
dojde k rozložení fi xních nákladů na výro-
bu tepla, teplárna tak sníží cenu i pro své 
odběratele, tedy lidi ze sídliště. 
Pokud jde o pracovní síly, tak plavčík je 
nutný, pro úklid jedna síla, pokladna ne-
bude otevřena stále, pravděpodobná je 
kombinace úklid + pokladna. Budoucně je 
provoz koncipován na pronájem tak, aby 
byl v zásadě provozuschopný při provozo-
vání třemi pracovníky, zaměstnanci nebo 
přímo provozovateli-nájemci. Pokud jde 
o příjmy, tak ty by neměly být rozhodující 
položkou, především chceme lidi moti vo-
vat, aby si koupili celoroční vstupenku za 
1500 Kč (1000 Kč zlevněné) na neomezený 
počet vstupů a délky návštěvy. Jednotlivé 
vstupné bude relati vně vysoké. Naše ško-
ly budou mít rezervovány hodiny zdarma. 
Ztrátu takto koncipovaného bazénu odha-
dujeme na 2 mil. Kč. 

Hodiny v bazénu by mohly být rozděleny 
přibližně takto:

6 - 8 8 - 12 12 - 16 16 - 20 20 - 22

Plavecká 
škola

2. ZŠ a 
2. MŠ

Veřej-
nost

Veř. per-
manentky

Veř. 
perma-
nentky

Plavecká 
škola

1. ZŠ a 
1. MŠ

Veřej-
nost

Veř. per-
manentky

Veřej-
nost Veřejnost Veřej-

nost
Veřej-
nost

Veř. per-
manentky

Veř. 
perma-
nentky

Plavecká 
škola

2. ZŠ a 
2. MŠ

Veřej-
nost

Veř. per-
manentky

Veř. 
perma-
nentky

Plavecká 
škola ??? Veřej-

nost
Veř. per-

manentky

Veř. 
perma-
nentky

Veřejnost Veřej-
nost

Veřej-
nost

Veř. per-
manentky

Veřej-
nost

Veřej-
nost

Veř. permanentky = vstup jen na předpla-
cenou vstupenku, která se ukazuje plavčí-
kovi. 

7. Závěr
Sportovci pro Novou Paku 
slíbili občanům Nové Paky 
bazén, stavbu kompliko-
vanou a fi nančně nároč-
nou. V daném kontextu 
se skýtá srovnání s výstav-
bou krajské nemocnice 
v Náchodě, která je za 1 
miliardu Kč. Kraj 5 let ve-
dený ČSSD nejprve svou 
pomalostí  ztrati l 400 mil. 
Kč evropskou dotaci, a 
teď si chce vzít úvěr 500 
mil. Kč. Je fakt, že podob-
ně ztrati lo dotaci vedení 
Nové Paky. Kraj ovšem 
nemá dokončené ještě ani 
výběrové řízení na zhoto-
vitele projektu. Obávám 
se, že nemocnice se jen 
tak někdo nedožije, a to 
jsou operační sály na za-
vření z hlediska hygieny. 
Rozpočet kraje je při tom 
9 miliard Kč, náš městský 
200 mil. Kč. 
Nynější právní úprava 
veřejného zadávání je 
značně složitá a působí 
skutečné problémy samo-
správám, tedy krajům a 
obcím. Obchodní společ-
nosti  umí zákon o zadává-
ní veřejných zakázek vyu-
žívat, jak vyplývá z ústavy, 
mohou dělat vše, co není 



7číslo 5

„Při svých výborových schůzích jsme ře-
šili úkoly týkající se celkové činnosti  naší 
Tělocvičné jednoty, kde jsme se zaměřo-
vali na cvičební proces odboru všestran-
nosti  i na činnost našich pěti  sportovních 
oddílů,“ řekl mimo jiné na valné hromadě 
novopackého Sokola starosta Petr Kužel. 
Přítomní se dále dozvěděli, že v počtu 
sportovních oddílů nemá packý Sokol v 
Jičínské župě se 454 členy, z toho 58 atle-
tů, 90 basketbalistů, 35 volejbalstů, 229 
cvičících v odboru všestrannosti , 30 fl or-
balistů, 5 nohejbalistů a 10 necvičících, v 
konkurenci. Letos se můžeme pochlubit 
novým praporem naší Tělocvičné jedno-
ty, který jsme si pořídili za fi nančního při-
spění župy.
„Děkuji za fi nanční podporu města, kte-
rá nám umožňuje profi nancovat provoz 
a údržbu našich objektů, včetně mezd 
našich zaměstnanců. Drobné dotace na 
naši činnost plynou také z ČOS a potaž-
mo župy,“ ukončil svoji zprávu starosta 
Tělocvičné jednoty. 
Ze zprávy o hospodaření Lucie Ruczové 

rehabilitační cvičení. Rovněž velká spo-
kojenost je s tréninky a vystupováním na 
veřejnosti  s chlapci a děvčaty breakdan-
ce.
Ze zprávy oddílu basketbalu vyplynu-
lo, že vloni bylo nejúspěšnější družstvo 
mužů, které po vítězství VBL postoupilo 
do druhé ligy, ve které si vede nečeka-
ně dobře. Družstvo žen vyhrálo základní 
skupinu Východočeské basketbalové ligy 
a po vítězných zápasech play off , zvítězilo 
i ve Final Four, a zajisti lo si tak případný 
postup do 2. ligy. Žáci zvítězili v divizi a 
nejmladší minižákyně skončily ve fi nále 
MČR na 5. místě.
Atleti  se pochlubili dvěma stříbrnými 
medailemi Lukáše Joukala z MČR v chů-
zi dorostenců. Nový oddíl nohejbalu se 
snaží o zvýšení své členské základny po-
řádáním turnajů ve dvojicích a trojicích, 
jak na venkovských kurtech, tak i v so-
kolovně nebo v hale. Uspořádali jich již 
celkem čtrnáct. Oddíl volejbalu se svými 
pětatřiceti  členy trénuje v sokolovně a v 
letních měsících na kurtech za sokolov-

vyplynulo, že největší položky ve výdajích 
jsou za energie v sokolovně a na letním 
stadionu, při čemž se snížily náklady na 
plyn. Další velkou položkou jsou nájmy 
v obou základních školách, z velké části  
za tréninky a zápasy basketbalistů. Mimo 
členských příspěvků vykazují největší pří-
jmy dotace, zvláště z našeho města, ale 
i z České basketbalové federace, České 
obce sokolské a od dalších sponzorů. Pří-
tomní mohli být potěšeni konečným pře-
bytkem v hospodaření za uplynulý rok 
částkou 23 000 Kč.
Zpráva odboru všestrannosti  ústy Aleny 
Krejčové informovala přítomné o úspěš-
ném hojně navštěvovaném cvičení rodi-
čů s dětmi pod vedením Dany Coganové. 
Byla zde zmínka i o ojedinělých závo-
dech na letním stadionu, kdy téměř vždy 
osmdesát až sto těch nejmenších dětí  
se zúčastňuje v letních měsících třech 
dětských sokolských  atleti ckých závodů,  
včetně jedné dětské olympiády.
Bylo zde rovněž připomenuto, že starší 
ženy se schází v sokolovně na kondiční a 

PAČTÍ SOKOLOVÉ HODNOTILI

 

 
 

 pračky 
 myčky  
 sušičky 
 sporáky 

 

 vestavné spotřebiče včetně jejich 
odborného zapojení 

 mikrovlnné trouby a další domácí 
elektrospotřebiče 

 

Ivan Podzimek 
www.novopackyservis.cz 
Ruská 1189, Nová Paka  
tel: 604 542 350 
 

 

 
 

 

 
 



8 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

nou. Družstvo žen a smíšené družstvo za-
tí m nehraje mistrovské soutěže, ale  oba 
celky se zúčastňují různých turnajů v re-
gionu. Sami rovněž zorganizovali několik 
turnajů. Se svou zprávou se ozvali i fl or-
balisté, kteří v přeboru župy skončili na 
třetí m místě a další své akti vity zaměřili 
na regionální amaterskou ligu pořádanou 
v Mladé Boleslavi.
Starosta Petr Kužel, jako dík za několika-
letou práci v kontrolní komisi, předal ky-
ti ci Marii Nádvorníkové, která pro nemoc 
komisi opouští . Vzhledem k odstěhování 
současné správkyně sokolovny Jekatěri-
ny Slovíkové, byl na její místo z pěti  kan-
didátů vybrán ve výběrovém řízení Zde-
něk Mašek. Tento jmenovaný byl rovněž 
zvolen do funkce jednatele.
Pro letošní rok mají sokolové v plánu 
zakoupení nové sekačky pro potřebu 
letního stadionu. Další plánovanou in-
vesti cí je vybudování ochranné klece na 
vrhačské louce na letním stadionu. V so-
kolovně plánují postupnou rekonstrukci 
elektrické instalace. Vzhledem k tomu, 
že uspokojivě dopadla žádost o dotaci u  
MAS Brána do Českého ráje, což je  Sdru-
žení obcí ležících mezi Českým rájem a 
Krkonošemi, ve výši 358 ti s. Kč, tak nej-
větší investi cí by měla být o prázdninách  
výměna oken v sokolovně.
Velkou změnu doznala trafi ka vedle soko-
lovny, kdy po výběrovém řízení, vyměnil 

stadionu byla využívána bezplatně pro 
tělesnou výchovu základních a středních 
škol. Bohužel, ale ne vždy, nalézají u ve-
dení škol pochopení pro reciprocitu. 
Mimo blahopřání k narozeninám starším 
seniorům, nezapomenou urtčitě letos 
sokolové blahopřát k pětadevadesáti -
nám nejstaršímu packému sokolu  Rudol-
fu Kupkovi.
V diskusi předseda sportovního výboru 
Franti šek Vitoch nastí nil rozsáhlost spor-
tu ve městě, na jehož rozsah a úspěchy 
má velkou zásluhu i Sokol, jako jeden ze 
čtyř největších sportovních subjektů ve 
městě, a místostarosta Pavel Bouchner 
vyzdvihl spolupráci města s Tělocvičnou 
jednotou, a připomněl některé akce, kde 
se tato spolupráce projevuje. Rovněž za 
spolupráci poděkoval Bohdan Čančík z 
Jednoty bratrské.

Míla Pour

výbor TJ nájemce této nemovitosti , kte-
rým je nyní Jednota bratrská. Ta výrazně 
změnila předmět podnikání. V objektu se 
nyní neprodává alkohol, ale je zde provo-
zována kavárna.
V letošním roce město bude revitalizovat   
Jírovy sady. Sokolové smění s městem 
část letního stadionu u Havlovy ulice pro 
parkovací místa za stejně velký pozemek 
v areálu stadionu. Tím dojde ke zcelení 
severní části  plochy areálu do vlastnictví 
Sokola. Zároveň s touto úpravou chtějí 
sokolové realizovat předláždění a úpravu 
diváckých prostor v oblasti  cílové rovin-
ky atleti ckého oválu. Na tuto realizaci 
přispělo město Nová Paka a Tělocvičná 
jednota na ni v současné době provádí 
výběrové řízení.
Sokolové se rovněž snaží zachovat do-
savadní standard, aby zařízení letního 

Wolkera, Svatojánská č. p.898, 899, 1700, 
V aleji, U Sopky, část Zlámaniny.
Okrsek č. 6 - SBDO /sídliště Studénka/
pro voliče bydlící v ulicích Na Cihlářce, Praž-
ská čp.4, 893, 894, 513, 783, 728, 514, 572, 
998, 999,760,  617,618,  1927, 1929,  Achá-
tová, K Hájku čp. 1719-1724, 1708-1712, 
Vlkov.
Okrsek č. 7 – Dům dětí  a mládeže /sídliště 
Studénka/
pro voliče bydlící v ulicích Blahoslavova, U 
Studénky, Husitská čp. 1301, 1407, 1319-
1321, K Hájku, 1309, 1310, 1713-1718, 
1706, Pražská 1274-1279, 1200.
Okrsek č. 8 - Základní škola, ul. Husitská 
pro voliče bydlící v ulicích Heřmanická, P. 
Holého, Husova, Chelčického, Jeronýmova, 
Roháčova, Rokycanova, U Teplárny, L.Zívra, 
Závišova, Pražská čp. 529, 605, 639, Husit-
ská čp. 149, 217, 584 - 586, 614, 616, 619,   
671, 683, 873, 1127, 1212, 1213, 1232, 
1694, 1695, 1854,1855,1856,  O.Číly čp. 
1546-1547.
Okrsek č. 9 – Základní škola, ul. Husitská 
pro voliče bydlící v ulicích J. Grafk a, E. 
Krásnohorské, Nádražní, B. Němcové, T. 

OZNÁMENÍ O KONÁNÍ VOLEB DO EVROPSKÉHO PARLAMENTU
Podle ustanovení § 16 písm. a) a § 32 záko-
na č. 62/2003 Sb., o volbách do Evropské-
ho parlamentu a o změně některých záko-
nů, ve znění pozdějších předpisů, informuji 
voliče takto:
Volby se konají v pátek 23. května 2014 od 
14.00 hodin do 22.00 hodin a v sobotu 24. 
května 2014 od 8.00 hodin do 14.00 ho-
din, v níže uvedených volebních okrscích a 
volebních místnostech:
Okrsek č. l - SŠGS, Masarykovo nám. 2
pro voliče bydlící v ul. Budečská, Čelakov-
ského, Havlíčkova, Jiráskova, Kollárova, 
Komenského, Masarykovo nám., Na Tržišti , 
Dukelské nám., F.F. Procházky, Šafaříkova, 
Školní, Tyršova, Legií čp. 243, 338, 352, 353, 
391, 432, 562, 606, 644, 714, 716, Kotí ko-
va, Svatojánská, čp. 17, 24,26, 28, 30, 32, 
33, 38, 494, 670, J.z Poděbrad, Mikulášská.
Okrsek č. 2 - Městské kulturní středisko 
pro voliče bydlící v ulicích  St. Suchardy, 
Biskupská, J. Machytky, Kafk ova, Lomená, 
Na Strži, Opolského, Niederlova, Lomnická, 
Staropacká, Tovární, Tulkova, U Trati , Zá-
horského,  U Splavu, Na Horce, Šlejharova 
čp.29, 36, 1025, 1085, Klášterní, Desatero,   

Podlevínská, osada Podlevín.
Okrsek č. 3 - Militký s.r.o. – malý sál 
pro voliče bydlící v ulicích 3. května, Dvo-
řákova, Fibichova, Foersterova, Harantova, 
Krátká, Na Kopečku, Na Vyhlídce, Plk. O. 
Hrubého, Na Vyšehradě, Pivovarská, Pod-
skalí, K. Šti ky, Krkonošská, Smetanova, Šti -
kovská, Tichá, Vrchovinská, Legií čp. 232, 
266,268, 269, 270, 274, 295, 303, 431, 
742, 743, 765, Přibyslavská 580, Pražská 
731, 515.
Okrsek č. 4 - Hasičská zbrojnice 
pro voliče bydlící v ulicích Bulharská, Česká, 
Havlova, Jugoslávská, J. Kocourka, Lužická, 
Moravská, Polská, Ruská, Slezská, Kumbur-
ská, Těšínská, Zahradní, Šlejharova čp. 31, 
1155, 1251, 1367, 1369, 1370, 1371-1373, 
1398, 1404, 1409, 1433, 1473, 1617-1624, 
1635, 1636, 1815, 1924.
Okrsek č. 5 - Skautská klubovna
pro voliče bydlící v ulicích P. Bezruče, C. 
Boudy, Sv.Čecha, K.J.Erbena, Gebauerova, 
Hejdukova, F.M.Hilmara, J. Hory, Křížová, 
Lipová, K.H. Máchy, F. Pilaře, F. Pecháčka, 
K.V. Raise, Ant. Staška, Svobody, Třebízské-
ho, J.Nerudy, U Stadionu, Vrchlického, J. 



9číslo 5

době kácí pracovníci technických služeb  
označené přestárlé stromy v revitalizova-
ných Jírových sadech, které budou nahra-
zeny novou výsadbou.
Již brzy budou packé technické služby vy-
užívat nově vybudovanou kompostárnu 
na místě bývalé skládky. „Stroje jsou již 
nakoupené. Částečně je na místo naveze-
no již určité množství kompostovatelných 
hmot. Máme zde připravené listí  a rozdrce-
né větve. Nyní čekáme pouze na povolení 
odboru životního prostředí  krajského úřa-
du, abychom to mohli rozjet. Budeme zde 
kompostovat hlavně trávu, různou další 
zeleň, jako jsou drcené větve a podobně“, 
řekl nám ředitel technických služeb Milan 
Sedláček.

Míla Pour

PACKÉ TECHNICKÉ SLUŽBY MAJÍ NOVÝ ZAMETAČ
Poslední březnovou neděli jsme zasti hli 
čisti t místní komunikaci na novopackém 
Masarykově náměstí  novým pojížděcím   
vozem zvaným samosběrací zametací vůz, 
dodaný fi rmou Kobit. Kobit, který vyhrál 
výběrové řízení, vybavil německý vůz La-
dog zařízením pro zametání. Vůz je střední 
velikosti , ideálně se hodící pro město jako 
je Nová Paka. Má plně hydraulické řízení, 
včetně ovládání. Vepředu má tři zametací 
kartáče. Vzadu je hadice  na vysávání ka-
nálů a je zde také umístěna kamera, takže 
řidič vidí i za vůz. „Od dubna s ním budeme 
zametat na dvě směny, abychom ho plně 
využili,“ sdělil ředitel packých technických 
služeb Milan Sedláček a dodal: „Tento za-
metač, o který jsme usilovali tři roky, stál 
tři a půl milionu. Dostali jsme na něj 90% 
dotace z fondu životního prostředí na zá-
kladě nutnosti  snížení prašnosti  ovzduší ve 
městech. Finanční prostředky příšly z velké 
části  z Evropské unie, takže město to stálo 
okolo 300 000 Kč.“
Jak nám řekl Milan Sedláček, trysková vy-
správková souprava, o které jsme psali vlo-
ni v květnu, se velmi osvědčila. „Stroj jsme 
plně využili, vyspravili jsme s ním komuni-
kaci na náměstí , ulici Husitskou, Harantovu, 
část Ruské ulice a ještě některé další komu-

nikace k plné naší spokojenosti . Počítáme 
s tí m, že od poloviny dubna, až již nebude 
riziko ranních mrazíků, začneme opravovat 
další ulice. V materiálu, který se používá 
k vysprávkování je toti ž určité množství 
vody, která se musí teplem odpařit. Mráz  
by vysprávkování potrhal. Hluboké výtluky 
s tí mto strojem nelze opravit. Ty musíme 
vyfrézovat a postupně naplátovat jednot-
livé vrstvy. Nebo můžeme používat i nový 
dvouousložkový výplňový materiál, kterým 
lze hluboké díry, v případě potřeby i v zimě, 
ručně opravit, protože tato hmota je ne-
mrznoucí. V současné době připravujeme 
výběrové řízení na dodání nové speciální 
samochodné sekačky, kterou lze řídit dál-
kovým ovládáním. Lze s ní sekat velké sva-
hy až do 50° nebo i příkopy. Je konstrukčně 
řešena tak, že se nepřeklopí. Měli bychom 
ji dostat brzy a chtěli bychom ji využít již na 
první letošní sečení. Dále má také probí-
hat výběrové řízení na vysavač pro uklízení 
chodníků, který má nahradit šest metařů,“ 
sdělil rovněž ředitel technickch služeb.
Technické služby využily letošní mírnou 
zimu, při které minimálně odklízely sníh a 
ušetřily posypový materiál jak na chodníky, 
tak i na komunikace, k prořezávání stromů 
na různých místech města. V současné 

nebude mu hlasování umožněno. Podrob-
né informace o podmínkách hlasování jsou 
zveřejněny na internetových stránkách Mi-
nisterstva vnitra www.mvcr.cz. Volič může 
požádat ze závažných důvodů /zejména 
zdravotních/ městský úřad a ve dnech vo-
leb přímo příslušnou okrskovou volební 
komisi, aby mohl hlasovat do přenosné 
volební schránky mimo volební místnost. 
Informace o telefonním spojení do všech 
volebních místností  budou ve dnech voleb 
k dispozici v každé volební místnosti  a také 
na internetových stránkách www.munova-
paka.cz. 

JUDr. Ing. Rudolf Cogan Ph.D. starosta v.r.

Novákové, Partyzánská, Pplk.M.Semíka, 
K.Světlé, K. Havlaty, K. Čapka, Dr. K. Tučka, 
O. Zeminy, osada Heřmanice.
Okrsek č. 10 - Obecní dům Kumburský 
Újezd
pro voliče bydlící v Kumburském Újezdě a  
Studénce.
Okrsek č. 11 - Obecní dům Šti kov
pro voliče bydlící ve Šti kově.
Okrsek č. l2 - Hasičská zbrojnice ve Valdo-
vě
pro voliče bydlící ve Valdově a v Pusté Pro-
seči.
Okrsek č. 13 - Obecní dům Radkyně 
pro voliče bydlící v Radkyni a v Přibyslavi.

Okrsek č. 14 - Bývalá škola ve  Vrchovině 
pro voliče bydlící ve Vrchovině.
Hlasovací lístky budou doručeny voličům  
nejpozději tři dny před konáním voleb. Vo-
lič, který hlasovací lístky předem  neobdrží, 
si je může vyzvednout v den voleb přímo ve 
volební místnosti . Voliči bude umožněno 
hlasování poté, kdy prokáže svoji totožnost 
a státní občanství ČR  platným občanským 
průkazem nebo  platným cestovním pa-
sem. Volič, který je občanem jiného člen-
ského státu EU, musí prokázat svoji totož-
nost, občanství a dále také, že je veden na 
území České republiky v evidenci obyvatel. 
Neprokáže-li volič uvedené skutečnosti , 

POZVÁNKA NA VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ
Dovolujeme si pozvat všechny malé občánky Nové Paky a přilehlých obcí naro-
zené od září 2013 do března 2014 na slavnostní uvítání novopackých občánků 
do života. Tuto společenskou akci pro miminka, rodiče, všechny jejich rodinné 

příslušníky a přátele  připravujeme  na sobotu 17. května 2014 v obřadní síni na 
Masarykově náměstí .

Prosíme rodiče dětí , kteří mají zájem se tohoto malého slavnostního obřadu 
zúčastnit, aby se přihlásili do 9. května 2014 na Městském úřadě v Nové Pace, 
oddělení matriky, přízemí, dveře č. 3, telefon 493 760 112, e-mail: fajferova@

munovapaka.cz, kde také obdrží další informace o konání obřadu.
  Těšíme se na setkání s Vámi

Marcela Fajferová
Matrikářka MěÚ Nová Paka

oslavy státního svátku

DEN VÍTĚZSTVÍ
Dne 7. 5. 2014

v 10 hodin budou
položeny květi ny u pomníku

obětem druhého odboje
a u pomníku

I. světové války
v Jírových sadech



10 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Proměnit sen ve skutečnost – kolika li-
dem se to podaří? Otázka, na kterou se 
těžko hledá odpověď. Snad i proto, že 
v duchu jsme vesměs tajnůstkáři, kdy si 
necháváme své snění jen po sebe, spíš je 
zapomínáme a dovolíme, aby je odnesl 
čas do nenávratna. To se však zdaleka 
netýká pana Stanislava Lelka z Nové Paky. 
Narodil se rok po válce, a už od mládí 
snil o tom, jaké by to bylo, odlepit se od 
země, a sledovat svět z ptačí perspekti vy. 
V osmdesátých letech, kdy se začal 
naplno věnovat svému koníčku, nebyla 
dostupná žádná literatura o amatérském 
konstruování letadel.
“Nějak jsem ale začít musel,” vzpomíná 
pan Lelek s úsměvem. K tomu mu po-
mohla náhoda: Dozvěděl se o možnosti  
koupě bezmotorového rogalla „Sky Bird“ 

První podvozek byl ze železných profi lů, 
ostatní už převážně z duralu. Hnací jed-
notkou byl upravený motor z Trabantu, 
náležitě odlehčený, respekti ve doslova 
pilkou ořezaný tak, že zbylo opravdu to 
nejnutnější. Tehdy se mu říkalo ROTAX 
chudých. Přesto byl relati vně spolehlivý 
a výkonný. 
Překvapivě velkým problémem se 
ukázalo zhotovení vrtule. Ručně, ve 
svěráku, jsem jich vyrobil mnoho, než to 
bylo konečně ono. Šlo o to, aby vrtule 
maximálně využila výkon motoru. Pracná 
metoda pokus-omyl. Dnes tuhle práci 
dělají počítače. S výběrem vhodného 
kvalitního dřeva mi pomáhal pan Mühl 
z Brda, truhlář.
Pak přišel magický okamžik spojení 
křídla s podvozkem – a mohl jsem vyra-

od jednoho vojenského pilota, kterému 
na něm zakázali létat, aby si nepolámal 
kosti  a neztrati l bojeschopnost. 
První zkušební lety probíhaly na kopci u 
Lázní Bělohrad, za instruktáže tragicky 
zesnulého staropackého průkopníka bez-
motorového létání, pana Milana Frýby. 
Ovšem létat s kopce jen těch pár metrů, 
to člověka brzy omrzí.
“Chtěl jsem víc. Ve světě se už létalo 
s motorem – a to byl můj cíl,” říká pan 
Lelek. “Jenže v širokém okolí nebyl nik-
do, kdo by mi poradil. Musel jsem nějak 
začít sám. Vymyslet, nakreslit, sehnat 
potřebné materiály a komponenty, 
zkonstruovat, a nakonec na vlastní kůži 
vyzkoušet. Za více než dvě desítky let, 
kdy jsem se koníčku akti vně věnoval, 
jsem postavil řadu motorových rogall.

LETY A PÁDY STANISLAVA LELKA

rodních míst v našem kraji, případně i 
dál. Samostatnou kapitolou je spoluprá-
ce se Švýcarskem, kde spolupracujeme 
na realizaci některých zajímavých pro-
jektů. Z jejich strany využíváme bohatých 
zkušeností  a poznatků, např. v oblasti  pří-
stupu zdravotně posti žených ve městech 
i obcích, míním tí m budování bezbariéro-
vých přístupů v ulicích, v objektech apod.  
Na otázku, co dál po těch deseti  letech, 
dostává se mi od Jitky Fučíkové odpo-
vědi. „Rozhodně nechceme ustrnout, 
ale chceme, na základě zkušeností , jít 
dál. Víme, co chceme a jaké jsou potře-
by společnosti . Proto musí naše služby 
odpovídat realitě, rozvíjet se. Být ještě 
kvalitnější, např. v oblasti  terénního od-
borného poradenství. Zde jsme zjisti li při 
setkání s představiteli samospráv obou 
krajů, že by byl a je o tyto služby velký 
zájem. A mohla bych pokračovat.“
Vedle rozsáhlé sociální činnosti  řešíte 
však velký problém. Tím je oprava, re-
konstrukce barokního kláštera.
Ten patří k dominantám Nové Paky. Vzali 
jsme na sebe, naši organizaci, skutečně 
„obří úkol“ – upravit tento objekt tak, aby 
v budoucnu byl zpřístupněn veřejnosti . I 
když se snažíme jak můžeme, sami to ne-
jsme schopni zvládnout. Proto si velice 
vážíme podpory Královéhradeckého kra-
je, ale i města Nové Paky. Tato vzájemná 
spolupráce, zejména s městem, by měla 
pokračovat dál. Aby se i toto dílo, „no-
vopacké Hradčany“ podařilo v dohledné 
době připravit tak, aby sloužily lidem, 
kteří zde žijí a pracují.

Oldřich Houška

NAŠE SLUŽBY MUSÍ ODPOVÍDAT REALITĚ, ROZVÍJET SE – ŘÍKÁ JITKA FUČÍKOVÁ
Jak ten čas letí . Už deset let má na 
„svém účtu“ o.s. Život bez bariér (ŽBB) 
se sídlem v Nové Pace. Organizace zná-
má nejen v tomto regionu, ale i za hra-
nicemi naší republiky. Jejím posláním  je  
vyrovnávání příležitostí   a naplňování 
potřeb mezi lidmi zdravotně posti žený-
mi a zdravými. 
Těžištěm činnosti  ŽBB jsou sociální služ-
by. Zahrnují poskytování informací,  po-
moci, podpory a odborných poraden-
ských služeb osobám se zdravotním  
posti žením, seniorům a jejich rodinným 
příslušníkům i blízkým osobám. Jedná se 
o pomoc s přípravou žádostí , poskytová-
ní informací, či přímou formou zapůjčení 
kompenzačních pomůcek. Služba je po-
skytována bezplatně a nájem za půjčení 
kompenzační pomůcky je symbolický. 
V současnosti  probíhá většina činností   
v Centru Klášter (areál bývalé nemocni-
ce), které se skládá  z objektů Denního 
stacionáře, Centra bez bariér a bývalé 
klášterní budovy.
Deset let je poměrně dlouhá doba. Zvlášť 
při budování společnosti  s výrazně soci-
álním charakterem, jako je ta naše, říká 
Jitka Fučíková, jednatelka o.s. ŽBB. Za tu 
dobu velice intenzivní práce se nám po-
dařilo s řadou partnerů, s podporou kraj-
ského úřadu v Hradci Králové, MÚ Nová 
Paka a dalších organizací, vybudovat za-
řízení s vysokým renomé. Když se však 
zamýšlím, v čem je podstata úspěchu 
– pak především – v tvrdé, pocti vé prá-
ci každého z nás a především  ve vysvět-
lování, komunikaci s našimi partnery na 
nejrůznější úrovni. Proto jsme také pro 

letošní, jubilejní rok vymysleli, že téměř 
každý měsíc uspořádáme temati cké se-
tkání s konkrétními okruhy i náměty. Prv-
ní setkání bylo určeno sponzorům a dlou-
holetým podporovatelům, kterým jsme 
osobně mohli poděkovat za podporu. 
Následující setkání bylo realizováno se 
starosty měst a obcí, kdy v podstatě inici-
átory byli lidé se zdravotním posti žením, 
kteří využívají naše služby. Byl to dobrý 
nápad, vyměňovat si na tomto fóru ná-
zory, postřehy, nápady jak dál, aby lidé z  
okolí, přesahující i Novopacko dostávali 
široký servis, kvalitní služby. Posléze při-
jali v daný den pozvání  také dodavatelé 
a odběratelé, kterým jsme měli možnost 
vyjádřit poděkování za podporu. Díky jim 
mohou naši zdravotně posti žení pracovat 
– to je v současné době nesmírně cen-
né! Velmi si ceníme setkání a předávání 
informací spolu s přípravou společných 
projektů s řediteli základních, středních 
i odborných škol v rámci Královéhradec-
kého a Libereckého kraje. Ze společné-
ho jednání vzešla nová spolupráce, ale i 
realizace stávajícího projektu „Prevence 
proti  úrazům“.
Na otázku, jak hodnotí  příhraniční spo-
lupráci Jitka Fučíková, spontánně rea-
guje – funguje od prvopočátků velice 
dobře. Uvádí příklady řady akcí, které 
jsou uvedeny i na webu ŽBB. Příhraniční 
spolupráce trvá už sedmým rokem. Le-
tos se připravuje, mimo jiné, že by naši 
zdravotně posti žení mohli jet k moři a 
my recipročně máme pro polské občany 
atrakti vní nabídky k pobytu u nás, např. 
návštěvy zajímavých historických i pří-



11číslo 5

zit. Ruční nahození motoru trhnutí m vr-
tule, pohodlně se usadit, zapnout pásy, 
přidat plyn téměř nadoraz, odbrzdit a po 
pár desítkách metrů se stroj odlepuje od 
země. Poprvé letí m! 
Zpočátku jen pár metrů nad zemí, 
opatrně, kdyby se něco přihodilo. 
Pomalu jsem přidával výšku. Prolétávám 
nad Novou Pakou, hradem Kumburkem a 
přilehlými vískami. 
Svět z ptačí perspekti vy je nádherný!
Lidé zvedají hlavy a nechápou, co je to 
za stroj. Video, které jsem z jednoho 
obzvlášť povedeného letu natočil, je 
dnes zajímavým dobovým dokumentem. 
Shora se svět jeví čistý, upravený, na-
linkovaný… 
Let v několika stech metrech nad zemí je 
nádherná záležitost. Adrenalin. V té době 
jsem si s nějakým pudem sebezáchovy 
hlavu nelámal. První přistání však bývala 
leckdy dramati cká. Do jetelu, do obilí… a 
nejtvrdší do oranice. Většinou to odnesly 
ohnuté trubky, ale i já mám z té doby 
pár šrámů. Dnes mají zájemci k dispozici 
odborné kurzy i nesrovnatelně lepší vy-
bavení. Tehdy to byly skutečné začátky, 
kdy veškerý vývoj a zlepšování probíhaly 
“za provozu”.
Létání není jen o zábavě, tenhle “kůň” i 
něco stojí. 
Materiály, jejich opracování, zkoušky 
– to vše jsem řešil za podpory přátel 
a kamarádů, a v neposlední řadě i od-
borného učiliště, kde jsem po dohodě 
s vedením, po pracovní době, některé 

Obdobných příběhů, ačkoli ne vždy tak 
dramati ckých, má pan Lelek za dobu 
svého více než dvaceti letého létání víc 
než dost. Bezesporu patří k průkopníkům 
amatérského motorového létání v našem 
regionu. 
Dnes má tento sport rozsáhlé technické 
i odborné zázemí v řadě aeroklubů 
v České republice. V té době to však byl 
významný počin, navíc bedlivě sledovaný 
tehdejší bezpečností . První poznatky 
byly získávány pokusy a omyly a strážný 
anděl měl často řádně orosené čelo. O to 
více lze ocenit přístup a odvahu - svěřit 
svůj život stroji vlastní konstrukce – a ne-
spadnout.

Oldřich Houška

součástky opracovával.
Byla to jiná doba. Dnes je vše postavené 
na fi nancích, ale tenkrát se dalo stavět na 
kamarádství. Pomoc přátel byla nezištná. 
Náročný koníček, který by byl nemyslitel-
ný také bez podpory a trpělivosti  mé 
manželky Helgy. ”
Létání na rogallu, v létě i v zimě, přineslo 
panu Lelkovi řadu zážitků. O jednom 
z nich vypráví: 
“Jednou navečer, kdy jsem byl na leti šti , 
jsem zaslechl podivné bzučení, které se 
blížilo od Lomnice. Po obloze se pozvol-
na sunul padák s pilotem, který měl na 
zádech motor s vrtulí. Napadlo mě, že jej 
ve vzduchu pozdravím. Rogallo jsem měl  
připravené, párkrát jsem protočil vrtulí a 
už jsem mu letěl naproti . Opatrně jsem 
se k němu přiblížil - ale asi jsem to neměl 
dělat - protože tak vyděšený pohled 
a zoufalé posunky jsem ještě neviděl. 
Uvědomil jsem si, že by stačilo málo a 
proud vzduchu od vrtule, který je na 
zemi schopný porazit dospělého člověka, 
by jej mohl poslat k zemi.”



12 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Okolo stovky návštěvníků přišlo poslední 
březnovou sobotu do novopackého sálu P 
centra Militkých, na již čtyřiadvacátou vý-
roční konferenci packé pobočky Konfede-
race politi ckých vězňů. Již tradičně přišlo 
hodně hostů, kterých bylo nejméně  tolik, 
kolik přišlo členů místní pobočky. Ikonou  
mezi hosty byla pravidelná účastnice  pac-
kých výročních schůzí, předsedkyně KPV 
MUDr. Naděžda Kavalírová. Jako obvykle 
nechyběli exsenátor a starosta Jičína Jiří 
Liška, starosta Nové Paky Rudolf Cogan 
a jeho místostarosta Josef Hendrych, sta-
rostka Staré Paky Věra Hlostová a bývalý 
starosta Nové Paky, Petr Kuřík. Výroční 
schůzi navští vil rovněž Leoš Žídek z Ost-
ravy, který pro KPV zpracovává pravidelné 
týdenní aktuality. Do Nové Paky přijelo i 
hodně zástupců dalších poboček Konfe-
derace z celého Královéhradeckého kraje 
i mimo něj. Předsedající Blanka Čílová při-
vítala i několik ředitelů a učitelů škol, kam 
chodí někteří členové packé pobočky KPV 
pobesedovat si se žáky. Některým těmto  
pedagogům, ale i jiným hostům, předali 
zástupci packé pobočky publikaci od Ve-
roniky Halamové (Kuříkové): „Člověk, jed-
nání, společnost“.
„Život patří silným a statečným a já dodá-
vám ještě věrným. Nemáme to a nebude-

lách, kde převážně se žáky devátých tříd 
budou besedovat, podobně i jako každým 
rokem, o neblahých totalitních letech. 
O svých besedách ve školách se zmínila 
svým diskusním vystoupením, pravděpo-
dobně rekordmanka v této činnosti , paní 
Hana Truncová.
Každoroční setkání bývalých politi ckých 
vězňů a jejich hostů má poněkud odlišný  
scénář proti  jednání běžných výročních 
schůzí jiných organizací. Zde patří mezi 
hlavní program zdravice jednotlivých hos-
tů, kteří dokáží nalévat opti mismus do 
dalšího života všem zúčastněným. Takže 
k účastníkům setkání promluvili mimo ji-
ných zástupci poboček z Hradce Králové, 
Pardubic, Semil, Rychnova n.Kn., ale také 
zástupce PTP z Jičína.
Jako každoročně se rovněž zúčastnil je-
den z velkých propagátorů každoročních 
festi valů Mene Tekel, což je mezinárodní 
projekt proti  totalitě, zlu a násilí, tajemník 
MÚ v Hořicích, Michal  Kuchta. V diskusi 
promluvil o letošním již VIII. projektu to-
hoto festi valu. Michalu Kuchtovi rovněž 
Blanka Čílová poděkovala za jeho práci, 
nejen pro packou pobočku, ale pro celou 
Konfederaci.
„Mám vás v hluboké úctě a velice si vážím 
pozvání mezi vás. Chcete-li ty vaše krásné 

me to mít lehké“, zahájila předsedkyně 
packé pobočky KPV Blanka Čílová sobotní 
setkání a pokračovala: „Vzhledem k tomu, 
že naše Naďa byla opět zvolena předsed-
kyní KPV, tak jsme pro ni připravili překva-
pení v podobě vystoupení žáků Základní 
umělecké školy.“ Pod vedením Ludmily 
Kuříkové hudební a taneční soubor školy 
v krásných novopackých krojích svým roz-
sáhlým vystoupením vzpomněl písnička-
mi a tancem na historii Nové Paky, mezi 
jinými na ševce a tkalce, kteří byli velice 
úzce spjati  s dřívějším městem.
Zástupci packé pobočky Miloš Rataj a 
Václav Mach předali, podobně i jako Jiří 
Liška, doktorce Kavalírové kyti ce, jako dík 
za její obsáhlou činnost při jejím opětném 
zvolení předsedkyní této organizace.
Ve zprávě o činnosti  za loňský rok, ve 
které Václav Mach zhodnoti l obsáhlou 
činnost packé pobočky KPV bylo mimo 
jiné zmíněno, že byly pravidelné schůze 
jednou za měsíc ve skautské klubovně, 
návštěvy mezinárodního festi valu Mene 
Tekel a zájezdy členů na různé pietní 
vzpomínky. V plánu činosti  na letošní rok 
připomněl Miloš Rataj připravovanou 
květnovou návštěvu  pražského Žofí na a 
jáchymovského lágru. Plán rovněž obsa-
huje besedy členů konfederace ve ško-

„ŽIVOT PATŘÍ SILNÝM A STATEČNÝM“

U Farského rybníka, známém pod jmé-
nem Bahňák, bylo v sobotu 5. dubna 
živo. Důvodem však nebylo  dlouho avi-
zované „otevírání“ rybníku našimi spor-
tovci, kteří zde již tradičně, po předchozí  
roky, prokazovali své kvality, ale nástup 
rybářů k výlovu, odlehčení rybníka od 
přemnožených ryb. 
Po dohodě s krajským úřadem došlo k vy-
puštění rybníka a s jeho opětným napuště-
ním se počítá s vodou ze dvou výše umís-
těných rybníků v Zápřičnici a Brdě. 
To jsem věru zvědav, co z toho bahna vy-
táhnete, nechal se slyšet jeden z počet-
ných diváků, kteří zevlovali na břehu ryb-
níka. Kupodivu bylo co vidět. Novopačtí  
rybáři poprvé ve své historii, použili mís-
to tradičního výlovu stahovací síť, do níž 
chytali skryté ryby. Mlácením do vody je 
naháněli, a poté několikrát za sebou je sítí  
pěkně přiblížili ke břehu – a bylo hotovo. 
Tedy až za několik hodin za neskrývaného 
zájmu diváků, ze široka i daleka.
Odlehčení rybníka dopadlo úspěšně, kon-
statoval Petr Otmar, předseda spolku MO 
Českého rybářského svazu v Nové Pace. I 
když jsme to takto dělali poprvé, výsledek 

ropských fondů. Už tehdy se objevila kriti -
ka, že odbahnění nebylo důsledné. Na zá-
kladě projektu byly vytvořeny v jeho zadní 
části  dvě odkalovací nádrže. Po vypuštění 
letošní vody se ukázala vrstva dalšího no-
vého  naplaveného bahna. Do budoucna 
tak vyvstává před rybáři velký problém, 
jak to řešit? V průběhu dalších let hrozí to-
ti ž převalení bahna i  do  rybníka – a víme, 
co to znamenalo. Jenom pro představu. 
Ten současný přírůstek  bahna  je podle 
odhadu  už nyní  kolem 300 až 500 kubíků.  
Zatí m! Bude zřejmě věcí odborníků, nepo-
chybuji o tom, že je máme, aby se i tí mto 
problémem zabývali. Dokud je čas. 

Oldřich Houška

stojí za to. Od doby odbahnění rybníka 
(před 4 lety) se tady vytřeli i kapři. Z celko-
vého množství budou kapři  K1 a K2  - zhru-
ba polovina přemístěna do okolních chov-
ných rybníků, další přebytek bude prodán. 
Únosné množství zde zůstane. Mohli jsme 
však toho odebrat daleko víc, kdyby neby-
lo povodně, která řadu ryb „spláchla“ do 
nenávratna. Na otázku, zda do Bahňáku 
nenasadit nějakou dravější rybu, odpověď 
zněla jednoznačně ne - pod námi je pstru-
hové pásmo. Akce skončila, okolí rybníka 
bylo uklizeno a voda opět natéká…
V té souvislosti  se však vynořila řada 
otazníků. Před čtyřmi lety byl Bahňák od-
bahněn, díky projektu dotovanému z ev-

RYBÁŘI ÚSPĚŠNĚ ZAPRACOVALI 



13číslo 5

„Jsem mezi vámi velice ráda, těším se na 
vás. Než jsem dnes přijela, tak mně prošla  
hlavou všechna setkání. Bohužel ubývá-
me, ale to je normální běh života. Snahu, 
abychom si odnesli za naše konání  palmu 
vítězství, že to všechno mělo smysl, nám 
mnozí  nabourávají. Ale proti  ním stojí 
stále obrovská síla a to je naše mládež, 
která se ukázala, že se nedá koupit. Před 
chvíli jsme ji zde viděli vystupovat. V tom-
to okamžiku jsem si zde znovu uvědomila, 
že to je Novopacko, kde je hodně věrných 
v plné síle, kteří mně pomáhají. Měli by-
chom v duševní, ale i v tělesné svěžesti  
co nejdéle  vydržet, abychom mohli pře-

dávat štafetu pravdy právě těm mladým.“
 Výroční schůze novopacké pobočky KPV 
byla zakončena již tradičně českou a mu-
klovskou hymnou, jejíž některá slova zně-
la přítomným ještě dlouho v uších a mra-
zila v duši: „Není vhodné mít svůj vlastní 
názor, jsou s ním potí že, tí m pádem mne 
státní prokurátor, „šoupnul“ za mříže.“

Míla Pour

NOC KOSTELŮ V NOVÉ PACE
Letošní rok proběhne již 6. ročník Noci kostelů, který se uskuteční v pátek 23. května 2014 nejen v celé 
naší republice, ale i v Rakousku na Slovensku a v dalších evropských zemích. V Nové Pace v podvečerních 
hodinách se Vám otevřou dveře kostela sv. Mikuláše a klášterního kostela Nanebevzetí  Panny Marie, 
Husova sboru a modlitebny Jednoty bratrské. V letošním roce budete mít příležitost se podívat i do kostela 
sv. Vavřince ve Staré Pace. Více o programu v jednotlivých kostelích a modlitebnách se můžete seznámit 
na www.nockostelu.cz.

za ŘKF Nová Paka Jana Tauchmanová

idey nést dále, tak to musíte dělat hlavně 
vy, těžko vám v tom někdo pomůže“, řekl 
v úvodu svého krátkého proslovu novo-
packý starosta Rudolf Cogan.
Člen eti cké komise České republiky pro 
ocenění účastníků odboje a odporu proti  
komunismu, Jiří Liška, poděkoval za dlou-
holetou podporu, která se mu dostávala 
od KPV v době, kdy zastával funkci se-
nátora. „Nyní jako člen eti cké komise se 
takto setkávám s materiály lidí, kteří v mi-
nulém režimu bojovali proti  komunismu a 
nebáli se tak riskovat osudy své i své ro-
diny. Radostné pocity  ve mně budí okol-
nost, že jsem některé z nich osobně znal, 
jako například Pačáky Vráťu Čílu či pana 
Radímského,“ uzavřel svůj vstup Jiří Liška.
Samozřejmě, že vrcholem řečnických 
vstupů na shromáždění, tak jako je na 
těchto výročních schůzích obvyklé, byl   
proslov předsedkyně KPV MUDr. Naděždy 
Kavalírové. Je nutno smeknout před léty 
a entuziasmem této ženy. Bez papíru, se 
značnými emocemi, podělila se se svými 
myšlenkami a svými pocity s přítomnými: 



14 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Dvacátý pátý oddílový tábor 
se po loňském táboření v Bo-
rečku u Mimoně opět vrátí  na 
Domažlicko k obci Šidlákov, 
kde oddíl má svoji základnu. 
V okrese Domažlice oddíl 
táboří již od roku 1990, začí-
nal v Kaničkách u Kolovče na 
Chudenicku. Možnost zde tá-
bořit a vše potřebné zde vy-
jednal a zajisti l Ota Čermák, 
člen druhého oddílu v letech 
1968-1970. Na tomto tábo-
řišti  jsme zůstali pět let. Pak 
jsme se přestěhovali na ny-
nější místo, kde za pomoci 
Oty, Kima a celého druhého 

oddílu byla vybudována solidní 
táborová základna. 
Vraťme se ale k prvním pěti  
táborům v Kaničkách. Je to 
již dvacet let, za ten čas se ze 
skautí ků a skautek stali pamět-
níci. Ten, kdo má zájem si za-
vzpomínat na tyto tábory, má 
možnost přijít do skautské klu-
bovny v SOBOTU 17. KVĚTNA. 
Začneme v 15 hodin. Bude při-
praven zkrácený videozáznam 
všech pěti  táborů a možnost 
prohlédnutí  táborových a od-
dílových kronik. 

Na setkání Vás zve
Josef Tomáš

SKAUTSKÉ TÁBORY DRUHÉHO ODDÍLU

Právě teď 
hledáme kolegy a kolegyně 
 
pro kancelář v Nové Pace 
 
Požadujeme: min. SŠ vzdělání zakončené maturitou, 
obchodní nadání, znalost práce s PC, živnostenské 
oprávnění.  
 
Zkušenost s prací finančního poradce výhodou, avšak není podmínkou. 
 
Nabízíme: flexibilní pracovní dobu, neomezenou výši 
příjmů, propracovaný systém zaškolení, finanční podporu 
pro nové kolegy. 
 
CV zasílejte na adresu: 
michal.koutny@obchod.wuestenrot.cz 
nebo volejte: 
 

 

Masarykovo Náměstí 5
Nová Paka



15číslo 5

PAČÁCI NA CESTÁCH (35. DÍL)
       SALCBURSKÉ LUNGAU
Lungau, nejjižnější region rakouské spol-
kové země Salcbursko, je méně známým 
koutem Alp. Na konci března jsme se 
společně s kamarádem Honzou Hlu-
chým, zasloužilým lezcem a horalem z 
Mnichova Hradiště, přesvědčili, že tu 
člověk nenarazí na výjimečně vysoké vr-
choly s vysokými stěnami, na kterých se 
psala historie alpinismu, ani se tu díky 
výškám vrcholů a hřebenů  nenachází  le-
dovce a mistrovství světa ve sjezdovém 
lyžování tu asi také nikdy neuspořáda-
jí. Koho tato bilance odradila, prosím, 
nechť odjede do Zermatt u, Kitzbühelu, 
Corti ny či Chamonix. Lungau nabízí něco 
jiného než „áčková“ či „pěti hvězdičková“ 
alpská centra. Zdejší neruše-
né  horské  oblasti  vás napl-
ní svým klidem, tradicemi a 
netušenými možnostmi pro 
všechny sportovce.
Lungau je salcburským 
skvostem díky nejdelším 
horským údolím, šedesáti  
průzračným jezerům a také 
kulturním tradicím včetně 
procesí s obrem Samsonem. 
Ale nejen to je tajný ti p a 
důvod pro návštěvu tohoto 
koutu Salcburska. Jsou jím 
i ti ché a opuštěné horské 
pastviny, na nichž najdete 
několik pohosti nných stat-
ků připravených vám nabídnout tradiční 
pokrmy. V Lungau můžete dobít vyspor-
tované kalorie hned v 70 horských pod-
nicích – horských chatách, restauracích 
i tzv. „Jausenstati onen“ nabízejících jed-
nodušší pokrmy v podobě nejrůznějších 
svačin. Většinou jsou servírované na pr-
kénko, jedná se pak o velmi populární 
„Brett ljause“. 
Samson – vládce Lungau
K nejznámějším slavnostem patří průvod 
obra Samsona doprovázeného trpaslí-
ky s velkou hlavou. Jedná se o historic-
ké pozůstatky velkolepých a výpravných 
procesí o svátku Božího těla, při nichž se 
nosily nejen fi gury postav z biblických 
dějin, ale i hrdinové z různých pověstí . 
Největšího rozmachu dosáhly tyto prů-
vody v pozdním baroku. Na konci 18. sto-
letí  byly nakonec církví zakázány, protože 
se začaly zvrhat v příliš dlouhé nevázané 
oslavy. Lidé se však těchto tradic nevzdali 
a oddělili průvody v čele se Samsonem 

roku 1834. Při střelbě na vzdálenost 120 
metrů se nemíří přímo na terč, ale stře-
lec se snaží trefi t terč odrazem o hladinu. 
Pokud má zkušenou ruku, odrazí se jeho 
střela od hladiny vody v takovém úhlu, že 
zasáhne na břehu postavený terč. 
Tajemné hrady
K cílům pěší turisti ky patří v Lungau ve-
dle vrcholů, údolí a horských pastvin 
také hrady Moosham nedaleko obce Un-
ternberg a hrad Mauterndorf. Hrad Mo-
osham dříve býval správním střediskem 
Lungau a sídlem zemského správce, který 
vykonával soudy včetně neblaze proslu-
lých čarodějnických procesů. Středověký 
hrad Mauterndorf nechali postavit salc-

burští  arcibiskupové v roce 
1023, aby zde vybírali mýt-
né. Na začátku 16. století  
byla pevnost výrazně rozší-
řena. V roce 1894 hrad kou-
pil známý německý chirurg 
Hermann von Epenstein – 
kmotr Hermanna Göringa. 
Válečný zločinec – Hitlerova 
druhá ruka Göring strávil na 
hradě část dětství a později 
ho dokonce zdědil. Na konci 
druhé světové války se zde 
před zatčením americkými 
vojáky skrýval. Návštěvníci 
mohou na hradě zhlédnout 
starobylou mýtnici, mince, 

rytí řské zápasy, a vyzkoušet si také různé 
akti vity jako například lukostřelbu.
Turisti ka v létě i v zimě
Sportovat se v Lungau dá po celý rok a 
to náramně! Najdete tu mnoho nádher-
ných a dokonce i známých alpských ští tů. 
Nejvyšší vrchol celé oblasti  (jediná tříti -
sícovka oblasti ) Großer Hafner, dosahuje 
výšky 3076 m. Jižní hranici Lungau tvoří 
hradba Nízkých Taur s majestátnými ští ty 
Lungauer Kalkspitze a Hochgolling. Do-
minantním vrcholem oblasti  je rozložitý 
masiv Preber (2740 m). V létě je v obleže-
ní pěších turistů, v zimě se k jeho vrcholu 
táhnou zástupy skialpinistů. Cílů pro pěší 
turisti ku a skialpové túry s následnými 
dlouhými sjezdy panenským terénem tu 
je celá spousta. K těm nejkrásnějším cí-
lům patří Großes Mosermandl (2680 m), 
Weisseck (2711 m), Felskarspitze (2506 
m), Gummaberg (2316 m), Kareck (2481 
m), Zechnerkarspitze (2452 m), Gurpit-
scheck (2378 m), Schwarzeck (2636 m), 

od církevních slavností . Obr Samson a 
jeho doprovod je pravidelně vynášen 
v předvečer procesí a odpoledne v den 
jeho konání. Kromě toho jsou tyto prů-
vody součástí  i dalších svátků a konají se 
také při lesní slavnosti . Nejstarší písemně 
doložený Samson (rok 1635) pochází z 
Tamswegu. Samson z Tamswegu je dnes 
6,2 m vysoký a váží 105 kg. Nosí ho silný 
muž, který se v dutém těle obra posta-
ví pod speciální lešení. Celkem je těchto 
obrů dvanáct. Deset z nich najdete právě 
v salcburském Lungau, dva jsou v sou-
sedním Štýrsku. Od roku 2010 je procesí 
se Samsonem zařazeno na seznam kul-
turního dědictví UNESCO. 

Pestré barvy květi n
Jedna z nejkrásnějších a nejbarevnějších 
slavností  jsou tzv. Prangstangenproze-
ssionen, které se konají vždy 24. června 
na počest narození svatého Jana Křti te-
le v Zederhausu a 29. června na počest 
apoštolů Petra a Pavla v obci Muhr. 
V průvodech se nosí šest až osm metrů 
vysoké girlandy vážící až 80 kg, které jsou 
zdobené asi 50 000 polních a lučních kvě-
tů. Vystaveny jsou až do svátku Nanebe-
vzetí  Panny Marie (15. srpna) ve farních 
kostelech v Zederhausu a Muhr. 
Střelba na jezeře Prebersee
Takzvané „Wasserscheibenschießen“ 
je střelba do terčů přes odraz střely na 
hladině jezera. Tato střelecká akce kaž-
doročně organizovaná poslední srpnový 
víkend na jezeře Prebersee je jedinečná 
svého druhu na světě. Její tradice sahá 
daleko do historie – v Lungauském ná-
rodopisném muzeu „Lungauer Heimat-
museum“ v Tamswegu je dochován terč z 

Procesí se Samsonem



16 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Podělte se o své zážitky
načerpané mimo „packou hroudu“ se čtenáři Achátu i Vy.

 Text v rozsahu 1,5 - 2 str. spolu se 3-4 fotografi emi posílejte mailem členu redakční rady D. Polmanovi na mail: d.polman@seznam.cz.
Autoři publikovaných článků budou odměněni cenou od časopisu lidé&HORY, www.lideahory.cz.

Těšíme se na Vaše příspěvky!

Weisseneck (2550 m) a  Grosse Kessel-
spitze (2361 m).
Na dvou kolech
Ráz krajiny Lungau určuje povodí řeky 
Mur. Z pánve této významné řeky vy-
bíhá do všech světových stran deset 
údolí, kterými se po mírně stoupajících 
silničkách rychle dostanete do úchvat-
ných a málo navštěvovaných alpských 
dolin. Podél zurčících potůčků tak mů-
žete projet kromě hlavního údolí Murtal 
také další menší, ale o to romanti čtější 
údolí! Všechna údolí jsou přístupná z 35 
km dlouhého okruhu kolem hory Mitt er-
berg. Tento „kolotoč“ je pro silničního i 
horského cyklistu skutečně velký zážitek.
Od roku 2001 se Lungau pyšní jednou z 
největších sítí  bikových tras nejen v Salc-
bursku, která dohromady čítá 560 km. 
Celkem 15 tras je přehledně značeno od 
startu až do cíle. Pro ještě lepší orientaci 
není od věci si koupit místního bikového 
průvodce, kterého za 9 € nabízejí všech-
na turisti cká informační centra. Bikové 
trasy v Lungau mají hned několik před-

te horské či trekingové kolo, můžete se 
na trasu vydat až od horské chaty Sti c-
klerhütt e (1763 m) a po 457 kilometrech 
pouť zakončit ve slovinském Legradu ve 
výšce 128 m. Pouze rakouská část končí-
cí na hranicích v malebných lázních Bad 
Radkersburg měří 365 km.
Případné informace o regionu (i v češti -
ně) hledejte na: www.lungau.at

Dan Polman

ností . Vedou hodně vysoko (často i nad 
hranici 2000 m!) na velmi krásná vyhlíd-
ková místa, nabízejí poměrně hustou síť 
útulných statků s domácí kuchyní a co víc 
– dají se vzájemně propojovat do nároč-
ných celodenních okruhů. 
V Lungau pramení druhá nejdelší ra-
kouská řeka Mur. Prakti cky podél její 
celé délky vede dnes už velmi vyhlášená 
cyklostezka „Murradweg“. Pokud sedlá-

Na okruhu Mitt erberg Runde před obcí Mariapfarr

Malebné údolí Göriachtal Hrad a tradiční alpské stavení v Mauterndorfu Skialpová túra na Steinfeldspitze



17číslo 5

• Prořezávání, hnojení, odplevelení a sečení trávníků

• Výsadby ovocných a okrasných stromů, keřů, květi n 
a bylin

• Znalecká posouzení výše škod a provozní bezpečnosti  
vzrostlých stromů

w w w . s v a t o p l u k j a n s t a . c z

VAJA
Nová Paka
Šti kov 125
tel:. 605 262 140 
www.vaja.cz



18 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

OBČASNÝ SLOUPEK OBČANA
SETKÁNÍ TŘETÍHO DRUHU V NAŠICH LESÍCH

zvyklé z klasických ukřičených hřišť. Nad-
šení neustává – zjišťujeme, že ta hřiště 
jsou cvičební stanoviště na naučné stez-
ce, jejíž informační cedule jsou zasazeny 
rovněž do zajímavě designovaných rámů 
ze surově opracovaných kmínků. Dozvíte 
se z nich mnoho zajímavého z historie 
Novopacka – geologie, paleontologie, ar-
chitektury... Pokud jste tam ještě nebyli, 
doporučuji vám se tam podívat, poučit se 
a také protáhnout své tělo. Na hřiští ch si 
toti ž zacvičí i dospělí! Dokážu si předsta-
vit jejich parádní využití  třeba i při tré-
nincích packých sportovců. Pokud shání-
te „fi tko“ na čerstvém vzduchu ve stí nu 
stromů, věřte, že na Pace existují, a hned 
tři. Vybudovat něco takového v lese má 
smysl. Celá okružní naučná stezka včetně 
cvičebních stanovišť s ním vytvoří doko-
nalou symbiózu a hlavně dobře poslouží 
Pačákům i návštěvníkům našeho města. 
Takže díky a palec nahoru!

Dan Polman

jen pousměje a možná se na truc poo-
hlídne, jestli by tam nemohl ještě něco 
přihodit – pěkně přímo pod tu úzkou bí-
lou nožku. Takže palec dolů!
Naopak velmi příjemné překvapení na 
naši rodinu čekalo v lese přímo v na-
šem městě – nad atleti ckým stadionem 
směrem k Poštmistrově kopci. Uprostřed 
vzrostlých smrků jsme objevili tři – jak 
se u nás doma už zažilo „lesní hřiště“. 
Udivil jsem se, jak dokáže i dítě ocenit 
zvláštnost takových hřišť a projevit své 
nadšení. Jedná se toti ž o něco nového – 
všechny atrakce jsou postavené z hrubě 
opracovaných kmenů, jsou originální a 
navíc to prostředí okolo! Les všemu dává 
úplně jiný náboj, než na který jsou děti  

Valím si takhle po své oblíbené cestě ko-
lem Kumburku a tu na mě z lesa vybafne 
bílá příšera s hranatou hlavou a jednou 
tenkou nohou. A za pár metrů další! Ne-
bojte, není to nic nadpřirozeného, prsty 
v tom má člověk. Jsou to cedule upozor-
ňující na to, že v lese nemáme odhazovat 
odpadky, protože tam je důležitý zdroj 
pitné vody. Tak tam na tu plechovou krá-
su, která úspěšně zakrývá Tábor na ob-
zoru, koukám a čtu si poselství napsané 
na jejím čele. Říkám si, sakra, to jsme 
opravdu národ pitomců, že na tak zá-
kladní věci, jako je neodhazování odpad-
ků v lese, musíme upozorňovat instalací 
plechových cedulí? Ano, asi tyto cedule 
přináší sám „Zákon o vodách“ či co. Ale 
stejně, rušit ladné linky mati čky příro-
dy kvůli sdělení zcela zřejmé věci? To je 
hřích. Dokáže taková cedule skutečně 
někoho odradit od vyhazování odpadků 
do lesa a na louky u Kumburku? Těžko. 
Když už na to dotyčný má žaludek, musí 
to být tak omezený člověk, že se nad tí m 

KVALITNÍ ČESKÁ OKNA 
                              ZA NÍZKÉ CENY

• individuální řešení  
pro Váš dům

• 20 let zkušeností

• okna a dveře  
špičkové kvality

• atraktivní ceny

Prodejna NOVÁ PAKA, Kotíkova 286, tel.: 493 592 364, e-mail: novapaka@vekra.cz

www.vekra.cz

KUPÓN 

na DODATEČNOU SLEVU 5%

na okna a dveře*

Lze uplatnit pouze na prodejně NOVÁ PAKA.

* nelze uplatnit na doplňky a služby, platí do 31.12.2014



19číslo 5

ŠKOLY

Předposlední víkend v březnu vyjeli na 
pracovní soustředění do Malé Skály u 
Turnova žáci tanečního oddělení a čle-
nové folklorního souboru „Daráček“. 
O muzikanty se starali paní uč. Ludmila 
Kuříková a pan uč. Jaromír Soukup, ta-
nečníky „proháněla“ paní uč. Elena Duf-
ková. V pátek hned po příjezdu se začalo 
„cvičit“ až do noci. Druhý den po snída-
ni opět pilná práce, pak malá přestávka 
na dobrý oběd v penzionu NECO Malá 
Skála, a až do pozdního večera se  zase 
zpívalo, hrálo a tančilo. Pracovní morálka 
dětí  byla úžasná! Druhý den zbylo trochu 
času i na malý výlet do skal, v kamenném 
bludišti  se nikdo neztrati l, krásné sluníč-
ko nás vedlo. Večer se opět pokračovalo 
v práci až do tmy. Návrat domů vlakem v 
neděli odpoledne  byl už za deště, niko-
mu to nevadilo, jen basa trochu zmokla!
Vše, co se nacvičilo na Malé Skále, žáci 
již předvedli na setkání Konfederace 
politi ckých vězňů a své vystoupení dali 
jako dárek k významným  narozeninám 

Své práce vystaví i výtvarný obor (ved. 
Lada Včeláková).
Srdečně Vás všechny zveme na tento 
„Den otevřených dveří naruby“ ve středu 
21. května ve 14,30 až 16,30 hodin.

Těšíme se na Vás!
ZUŠ Nová Paka

paní Naděždě Kavalírové. Novopacká 
veřejnost nás uvidí a uslyší na „Dnu ote-
vřených dveří naruby“, kdy „Hudebka“ 
přijde za Vámi, tj.  žáci i učitelé budou 
vyhrávat, tančit, zpívat a hrát scénky na 
mnoha místech Paky, např. na podloubí, 
na schodech pod klášterním kostelem, 
na vlakové zastávce, před ZUŠ, muzeem 
a před novou kavárnou 
- roubenkou v Gernato-
vě domě. 
Představí se Vám sou-
bory „Daráček“ (ve-
doucí L. Kuříková), Flét-
nové kvarteto (vedoucí 
J. Soukup), dále s jiný-
mi hudebními nástroji a 
zpěvem mnoho dalších 
žáku hudebního oboru, 
žáci tanečního odděle-
ní (vedoucí  E. Dufk o-
vá) a mladičký herecký 
soubor (pod vedením 
pana uč. R. Vitvara). 

      AKTUALITY Z „HUDEBKY“

Srdečně zveme rodiče a jejich děti  k pro-
hlídce mateřské školy na Den otevřených 
dveří 
2. dubna 2014 v době od 14.30. hod. do 
16.30. hod.
Web: ms-novapaka.cz
Těší se na vás kolekti v zaměstnanců 2. ma-
teřské školy, Nová Paka

Srdečně zveme rodiče a jejich děti  k zápi-
su do mateřské školy.
Žádosti  o přijetí  dětí  k předškolnímu vzdě-
lávání budou přijímány v ředitelně 2. ma-
teřské školy ve dnech 6. a 7. května 2014 
v době od 8 – 11 hod. a 13 – 16 hod.
Přineste s sebou rodný list dítěte a potvr-
zení o tom, že se dítě podrobilo stanove-
nému pravidelnému očkování. Podmín-
kou zápisu je dovršení 3 let věku dítěte ve 
školním roce 2014/2015.

Nabízíme:
4 třídy s běžným provozem
1 třídu speciální – logopedická- třída pro 
děti  se speciálními potřebami   
Pěvecký sboreček Berušky
Seznamování s cizím jazykem – angličti na

ZÁPIS DĚTÍ DO 2. MATEŘSKÉ ŠKOLY, ŠKOLNÍ 1257, NOVÁ PAKA
Přípravná třída pro předškoláky
Třídy rozdělené podle věkových kategorií
Nespavý režim
Plavání v bazénu v Jičíně
Kina, divadla, výlety a akce s rodiči
Sportovní činnosti 
Prodloužený provoz od 6.15. hod. do 
16.30. hod.

Ve dnech 13. a 14. 3. 2014 proběhl  v 
Praze za účasti  jedenácti  samosprávných 
krajů  desátý jubilejní ročník celostátní 
konference ENERSOL 2014. Prezident 
Asociace Enersol Mgr. Josef Ležal přivítal 
v komplexu  SOU gastronomie a podniká-
ní Za černým mostem nejlepší zástupce 
jednotlivých krajů, kteří prezentovali své 
odborné práce v tématech obnovitelných 

ma Mavel.
Odborná porota, kterou tvořili předsed-
kyně Ing. Jitka Pohanková z NÚV Praha, 
Mgr. Jaromír Vegr, předseda občanského 
sdružení pro automobily a Ing. Jaroslava 
Trnková CSc., to neměla vůbec  jedno-
duché, protože úroveň žákovských prací 
byla skutečně na vysoké úrovni. 
Královéhradecký kraj zastupovalo 5 fi na-

zdrojů energie, snižování energeti cké ná-
ročnosti  a omezování emisí v dopravě. 
Žáci soutěžili ve třech kategoriích - Ener-
sol a praxe, Enersol a inovace a Enersol a 
popularizace.
Konferenci svojí účastí  podpořili zástupci 
ministerstva školství a životního prostře-
dí, zástupce hl. města Prahy a členka rady 
pro školství a hlavní sponzor soutěže,  fi r-

STUDENTI STŘEDNÍCH ŠKOL REPREZENTOVALI KRÁLOVÉHRADECKÝ 
KRAJ V NÁRODNÍM KOLE ENERSOL 2014



20 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Studenti  a zaměstnanci Střední školy 
gastronomie a služeb v Nové Pace při-
dávají další úspěch k letošní fantasti cké 
medailové sérii. Tentokrát jej dosáhli na 
19. ročníku svátku moderní i tradiční gas-
tronomie  - GASTRO Hradec Vitana Cup 
2014.
V kategorii ARTISTIKA obsadila celkově 
první místo v pořadí, a získala tedy zlatou 
medaili, paní Jitka Mašková – učitelka 
odborného výcviku oboru cukrář. Stříb-
ro k naší velké radosti  přivezla také stu-
dentka 1. ročníku oboru cukrář Adriana 
Velíková. Zadáním v této kategorii bylo 
umělecky zhotovit skulpturu z cukrář-
ských surovin.

těžní řád akce).  Důstojně se úkolu zhosti l 
i další reprezentant, Jakub Žemlička.
A ještě dva bronzy pro Novopacké – v ka-
tegorii CARVING, tj. vyřezávání ovoce a 
zeleniny, úspěšně bojovala Simona Kou-
delová. S předem připraveným expo-
nátem se soutěže zúčastnila také Petra 
Bucharová, a ani tentokrát se neztrati la. 
Jako tým si medaili přivezli Simona Kou-
delová společně s Marti nem Hákem, je-
jich úkolem bylo zpracovat téma Čápi se 
vracejí.   
Všem reprezentantům školy patří gratu-
lace i velké poděkování za účast a za ra-
dost z úspěchu.

Mgr. Klára Dixová

Z divácky atrakti vní kategorie SUSHI, 
v níž se soutěžení odehrávalo před zraky 
diváků, si dva bronzy přivezli Jiří Šramar a 
Markéta Plíhalová, ačkoliv Jirka se umísti l 
v pořadí na druhém místě (více viz sou-

ZLATO, STŘÍBRO A 4 BRONZY PRO SŠGS NOVÁ PAKA V SOUTĚŽI 
S MEZINÁRODNÍ ÚČASTÍ

STUDENTI SŠGS ZÍSKALI OCENĚNÍ NA MEZINÁRODNÍM PROJEKTU
Setkáním v Nové Pace a Třešti  studenti  
Střední školy gastronomie a služeb Nová 
Paka zahájili nový mezinárodní projekt 
- Leonardo da Vinci – partnerství, který 
je podpořen Evropskou unií a jehož ga-
rantem je právě novopacká škola. Projekt 
se soustředí na prohlubování znalostí  a 
dovedností  především v oblasti  odborné 
gastronomie, zaměřené na zpracování, 
konzervování a dekorování zeleniny. 
Čtyřiceti členná skupina našich i zahra-
ničních studentů (zahraničními partnery 

Nejen hotelníci, ale i kuchaři se na své 
příští  cestě za poznáním chystají pře-
kročit hranice. Další jarní setkání se to-
ti ž uskuteční v partnerské škole v Chor-
vatsku, kde se studenti  budou věnovat 
problemati ce studené kuchyně a úpravě 
batátů. Vedle odborných činností  se stu-
denti  mohou těšit na cestování a navazo-
vání nových přátelských vztahů. 

Bc. Romana Vajglová

jsou školy z Polska, Slovenska a Chorvat-
ska) se během prvního setkání v Nové 
Pace a Třešti  seznámila s různými forma-
mi dekorování a konzervování zeleniny a 
v rámci umělecké tvorby si frekventanti  
také zasoutěžili. První místa v soutěži 
obsadili studenti  SŠGS. Iva Brejšová a 
Nikola Zlatníková z prvního ročníku ho-
telnictví v ozdobném vyřezávání zeleniny 
(morimo) a Jiří Šramar byl oceněn jako 
nejlepší gastronom projektového setká-
ní.

listů z krajského kola a soutěžili ve dvou 
kategoriích, a to Enersol a praxe, Ener-
sol a inovace. Ve třetí  kategorii Enersol 
a popularizace jsme zastoupení neměli, 
což náš tým velice poškodilo v celkovém 
hodnocení. Žáci z dalších pozic vyplňovali 
vědomostní test.
Vojtěch Honců, student ISŠ Nová Paka, 
reprezentoval Královéhradecký kraj svojí 
vítěznou prací z krajského kola „Bioply-
nová stanice Bělá“. Z 22 soutěžících ve 

Hradec Králové vyplňovali odborný vědo-
mostní test.
V celkovém hodnocení krajů se Králové-
hradecký kraj umísti l na desátém místě. 
Bylo to způsobeno především absencí 
třetí  kategorie. Na výsledcích se pode-
pisuje i nízká podpora soutěže v našem 
kraji, což je z pohledu aktuálních otázek 
ekologie a hlavně obnovitelných zdrojů 
energie a energeti ckých úspor velká ško-
da, neboť v celém soutěžním procesu se 
žáci velice výrazně profi lují, vzdělávají a 
rostou.
Všem studentům blahopřejeme, děku-
jeme za vzornou reprezentaci našeho 
kraje a přejeme hodně úspěchů na me-
zinárodní úrovni soutěže Enersol 2014 
v Otrokovicích, která se bude konat 10. 
- 11.4.2014. Tým České republiky budou 
tvořit dva nejlepší z našeho kraje - Voj-
těch Honců a David Dostál.

Ing. Luboš Malý, ISŠ Nová Paka

své kategorii obsadil jedenácté místo.
David Dostál, student SPŠ, SOŠ a SOU 
Hradec Králové, předvedl svůj projekt 
„Vírová gravitační elektrárna”, se kterým 
se umísti l na osmé pozici. 
Marek Plíšek student z SOŠ a SOU Vo-
celova Hradec Králové se z prací „Vývoj 
elektromobilů“ umísti l na dvacátém mís-
tě.
Tomáš Lump z SOŠ a SOU Vocelova Hra-
dec Králové a Vít Nýdrle z SPŠ, SOŠ a SOU 

V závěru února a po celý březen probí-
haly na Střední škole gastronomie a slu-
žeb nejrůznější odborné kurzy, kterých 

kurz barmanský, který byl určen studen-
tům druhého ročníku oboru hotelnictví. 
Lektorem byl jako každoročně Marti n 

se účastnili žáci školy – někteří povinně, 
někteří dobrovolně.
V posledním únorovém týdnu proběhl 

BŘEZNOVÉ KURZY NA SŠGS



21číslo 5

Dne 7. 4. 2014 Střední škola gastronomie 
a služeb v Nové Pace přivítala skupinu 
čtrnácti  studentů a tří pedagogů z pol-
ské polanické školy obdobného zamě-
ření. Pro studenty byl připraven pestrý 
celodenní program. Nejprve se sezná-
mili s prostředím novopacké školy. Byli 
přivítáni v odborné učebně „Švejk“, kde 
je čekalo malé pohoštění, a poté násle-
dovala prohlídka školy a školní kavárny 
v Gernatově roubence. Velký úspěch 
sklidila exkurze v presti žním lázeňském 
hotelu Strom života, kde již pátým rokem 
naši studenti  gastronomických oborů vy-
konávají odborné praxe. Měli jsme tak je-
dinečnou šanci nahlédnout do prostorů 
hotelových pokojů, restaurací i hotelové 

kuchyně. Na zpáteční cestě jsme navští -
vili naše odloučené pracoviště oboru 
Truhlář. Po obědě v packé škole se celá 
skupina vydala na prohlídku cukrářských 
dílen, kde si všichni mohli prohlédnout 
vítězné exponáty z olympiády v Erfurtu 
i „zlaté“ výrobky z letošní výstavy Gas-
tro Hradec Králové. Sami studenti  si pak 
mohli vyzkoušet svou zručnost při výrobě 
zákusků s velikonoční temati kou. 
Návštěva polských gastronomů proběhla 
ve velmi přátelské atmosféře a stala se 
přínosem jak pro polskou skupinu, tak i 
pro pedagogy novopacké školy.

Bc. Romana Vajglová

ZPRÁVA Z EXKURZE POLSKÝCH STUDENTŮ NA 
PRACOVIŠTÍCH SŠGS NOVÁPAKA

Smolný, člen České barmanské asociace. 
Studentům vštěpoval dovednosti  v mí-
chání nápojů včetně jejich servírování. 
Věnoval se také profesionálnímu chování 
za barem. Posluchači byli z jeho přístupu 
i podání odborných vědomostí  nadšeni 
– pracovali s alkoholickými i nealkoho-
lickými nápoji, čichem se například učili 
rozpoznávat různé značky whisky. Kurz 
studenti  zakončili závěrečným písemným 
testem a prakti ckou přípravou vylosova-
ného míchaného nápoje. Odměnou za 
jejich píli a dovednosti  jim bylo získané 
osvědčení České barmanské asociace, 
které je uznávané i v zahraničí.
V týdnu od 24. 3. do 27. 3. 2014 proběhly 
další dva kurzy, kterých se účastnili pře-
devším studenti  1. ročníku maturitního 
oboru hotelnictví – kurz vyřezávání ovo-
ce a zeleniny a restaurační a cukrářské 
výrobky. První z kurzů vedl mistr ve svém 
oboru Luděk Procházka, několikanásob-
ný vítěz světové kuchařské olympiády 
IKA. Na začátku výuky se studenti  sezná-
mili se základním nářadím a pomůckami, 
kterých je k vyřezávání třeba. Následo-
valo předvedení správné techniky vyře-
závání a poté se už studenti  sami pusti li 
do práce – během dvou dnů zvládli jed-
noduché zeleninové ozdoby z okurek, 

čepováním. Součástí  kurzu byla také za-
jímavá návštěva novopackého pivovaru, 
kde se studenti  mohli seznámit s výro-
bou piva v praxi a nepatrný vzorek piva 
směli také ochutnat. Prakti cké čepování 
piva si měli možnost vyzkoušet ve vrch-
labské restauraci U Učíků, kde na ně do-
hlížel nejen lektor celého kurzu, ale také 
majitel restaurace Jaroslav Učík, mistr 
světa v čepování piva. Z kurzu studenti  
opět, po prověření vědomostí  a doved-
ností , získali osvědčení.
Poslední z březnových kurzů byl povinně 
určen studentům 4. ročníku oboru hotel-
nictví, a to kurz someliérský. Tento kurz 
vedl odborný učitel ze SŠGS Bc. Petr Ko-
zák. Studenti  získali přehled z oblasti  vína 
a vinné kultury, dozvěděli se mnohé o 
degustaci a servisu vína, jak snoubit víno 
s pokrmy i jak poznat vady a nedostatky 
vína. Dozvěděli se také, jak se vína třídí a 
jaké jsou funkce someliéra.
Všechny kurzy měly u studentů velký 
ohlas. Byli rádi, že se naučili něčemu 
novému a že si rozšířili obzory ve svém 
oboru.

Mgr. Monika Mičáková

ředkviček, mrkve či cibule a jednoduché 
ozdoby z jablek, pomerančů a kiwi. V dal-
ších dvou dnech pak studenti  absolvovali 
kurz restauračních cukrářských výrobků 
ve školních dílnách odborného výcviku 
cukrářů. Tady se pod vedením učitelek 
odborného výcviku seznámili s výrobou 
jednoduchých moučníků, které by měl 

zvládnout každý kuchař, například zho-
tovení rolády, věnečků či zdobení dortů. 
Z oboru kurzů pak studenti  získali osvěd-
čení.
Studenti  3. ročníku oboru hotelnictví pak 
absolvovali povinný třídenní kurz čepo-
vání a ošetřování piva. Poznatky studen-
tům zprostředkoval zkušený odborník 
Zdeněk Rais, který frekventanty kurzu 
seznámil s historií pivovarnictví, výrobou 
piva a s jeho správným ošetřováním a 

POPLENÉROVÁ VÝSTAVA 
OBRAZŮ

z Nové Paky a okolí, které vznikly 
během společného malování třiceti 

malířů
 z Polska, Ruska a Čech

výstavu můžete vidět od 1.5. do 14.5. 
2014 v malém sále MKS

na vernisáži dne I.5.2014 v 11 hodin 
se představí autoři děl,

zazpívá  Eva Matějovská za klavírního 
doprovodu Aleny Matějovské

Plenér se koná pod zášti tou města 
Nová Paka v rámci projektu „Puto-
vání severovýchodními Čechami a 
Dolním Slezskem bez hranic“. Reg.č:-
PL.3.22/2.2.00/09.01510. Projekt je 
spolufi nancován Evropskou unií - Ev-
ropským fondem pro regionální rozvoj 
a státním rozpočtem ČR z Operačního 
programu přeshraniční spolupráce

ČR-PR v období 2007-20013

Zveme Vás k návštěvě město Nová 
Paka, MKS Nová Paka

a tvůrci výtvarných děl
Eva Šinkmanová



22 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Výrazným úspěchem skončilo vystoupení 
zástupců Integrované střední školy Nová 
Paka v okresním kole soutěže ve středo-
školské odborné činnosti , které se usku-
tečnilo 7. dubna 2014 v Jičíně.
ISŠ Nová Paka obeslala třemi pracemi 
soutěžní obory temati cky blízké svému 
zaměření - elektrotechniku a strojírenství. 
Všechny práce ve svých kategoriích zvítě-
zily a postupují do krajského kola v Hradci 
Králové.
Jako první v pořadí představil student 
třetí ho ročníku Marti n Škarytka opti cky 
naváděné vozítko řízené jednočipovým 
mikrokontrolérem. Model sleduje čáru na 
podlaze a reaguje i na překážky, které se 
na cestě vyskytnou. V praxi podobná zaří-

hodin, přihlíželi v publiku. 
Dík za úspěšnou reprezentaci školy patří 
nejen všem zúčastněným studentům, ale 
i Ing. Luboši Malému a Ing. Jiřímu Vojtí š-
kovi, kteří se na výsledcích podíleli odbor-
ným vedením.

Ing. Petr Kynčl

zení zajišťují přísun materiálu na montáž-
ních linkách.
V kategorii ochrany a tvorby životního pro-
středí se maturant Vojtěch Honců zabýval 
technologií výroby tepla a elektrické ener-
gie v bioplynových stanicích. Kromě prin-
cipu práce stanice seznámil všechny pří-
tomné i s ekonomickou rozvahou projektu  
a s jeho ekologickými vlivy na blízké okolí.
Strojírenské obory ISŠ reprezentovalo spo-
lečné dílo pěti ce nástrojařů třetí ho ročníku 
- ohýbadlo pro výrobu elektroinstalačních 
plechových krabiček. Práci na soutěži pre-
zentoval Tomáš Pařez, další členové týmu 
Petr Žádník, Vojtěch Nedomlel, Richard 
Potůček a Zdeněk Klíma, kteří dokumen-
taci a výrobě přípravku věnovali desítky 

VÍTĚZSTVÍ STUDENTŮ ISŠ NOVÁ PAKA NA SOČ

OSOBNOSTI GYMNÁZIA - GYMNÁZIUM A SOŠPg
VLADIMÍR KOBLÍŽEK
V září 2010 si připomnělo Gymnázium v Nové Pace 100 let od svého založení. Oslavy doprovázely dva almanachy, z nichž jeden obsahuje 
přes sto medailonků, věnovaných významným osobnostem, které školou prošly. Gymnázium ve všech dobách významně ovlivňovalo život 
našeho města, a tak bychom vám chtěli v naší rubrice Osobnosti  gymnázia lidi, kteří zde působili, průběžně představit. Dnes vás seznámíme 
s lingvistou a vysokoškolským pedagogem Vladimírem Koblížkem, příště s fyzikem a vysokoškolským pedagogem Jaroslavem Bucharem.

PhDr. Vladi-
mír Koblížek, 
Ph.D., navště-
voval dvanác-
ti letou střední 
školu v Nové 
Pace. Po ma-
turitě v roce 
1962 studoval 
na Filozofi cké 
fakultě Uni-
verzity Karlovy 
v Praze (obor 
dějepis-češti-

na). Po jednoroční vojenské službě pra-
coval jako středoškolský učitel na Střední 
průmyslové škole strojnické v Hradci Krá-
lové. Od roku 1990 působil jako odborný 
asistent na Katedře českého jazyka a lite-
ratury Vysoké školy pedagogické v Hradci 
Králové; v prosinci 2006 se habilitoval; 
přednáší lingvohistorické předměty a 
vede semináře těchto disciplín.
1975 – rigorózní zkoušky na FFUK v Pra-
ze (obor Československé dějiny) – PhDr., 
1998-2002 – doktorský studijní program 
na FFUK v Praze v oboru český jazyk – 
Ph.D. (disertační práce: Jazyk česky psa-
ných administrati vních textů z 1. polovi-
ny 18. století ), 2006 – habilitace v oboru 
historické vědy se zaměřením na české a 
československé dějiny na Fakultě huma-

ce, sv. 4. Ústav pro jazyk český AV ČR, Pra-
ha 2000, s. 220-228.
Ispol´zovanije dialektnych jedinic v reče-
vych tekstach pervoj poloviny XVIII stole-
ti ja. In: Voprosy  regional´noj  lngvisti ki. 
Peremena, Volgograd 2002, s. 56-61.
Nářeční prvky v běžně mluvených proje-
vech východočeských venkovanů první 
poloviny 18. století . In: Sborník prací Filo-
zofi cké fakulty Ostravské univerzity. Jazy-
kověda. 2004, č. 4, s. 97-102. 
Běžně mluvený jazyk východočeských 
venkovanů z oblasti  Hradecka a Náchod-
ska v první polovině 18. století . In: Verba 
et historia. Ústav pro jazyk český AV ČR, 
Praha 2005, s. 167-174.
Franti šek Cyril Kampelík a jeho názory na 
jazykové, politi cké a ekonomické otázky. 
Studia historica Nitriensia, 12. Filozofi cká 
fakulta, Univerzita Konstanti na Filozofa, 
Nitra 2005, s. 149-157.
Běžně mluvený jazyk barokního období 
(příspěvek k poznání vývojové dynamiky 
českého morfologického, především slo-
vesného systému). Český jazyk a litera-
tura v interakci. Rati boř (Polsko) 2006, s. 
87-97.
Hlasové o potřebě jednoty spisovného 
jazyka pro Čechy, Moravany a Slováky – 
exemplární ukázka polemiky z konce ná-
rodního obrození. Eurolingua et Eurolitt e-
raria 2006. Liberec, Technická univerzita 

nitních studií Univerzity Hradec Králo-
vé – doc. (habilitační práce: České slovo 
mluvené a psané v proměnách času - od 
husitství po národní obrození). 
Odborné zaměření: lingvohistorické dis-
ciplíny (historická gramati ka a dialektolo-
gie, vývoj jazyka, slavisti ka). V publikační 
činnosti  je kladen důraz na období vývoje 
barokního jazyka.
Publikační akti vita: 
Plátenictví v Podkrkonoší v druhé polovině 
18. století . In: Z historie podkrkonošského 
texti lu. Sborník příspěvků k dějinám tex-
ti lní výroby v Podkrkonoší. Trutnov 1971.
Práce s odbornými informacemi v jazyko-
vé a slohové složce předmětu český jazyk 
a literatura na střední odborné škole. Pra-
ha, Ústřední ústav pro vzdělávání peda-
gogických pracovníků 1990.
Slovník spisovatelů Chrudimska, 1.-3. díl. 
Hradec Králové, Gaudeamus 1999, 2001, 
2003 (hlavní autoři Jiří Kučera a Jiří Ze-
man; autorský podíl 13 slovníkových he-
sel).
Český venkov a kniha (Příspěvek k po-
znání názorů i jazyka venkovského oby-
vatelstva severovýchodních Čech v první 
polovině 18. století ). In: Východočeská 
duchovní a slovesná kultura v 18. století . 
Albert, Boskovice 1999, s. 92-102.
Propria v několika českých gramati kách 
barokního období. In: Onomasti cké prá-

lingvista,
vysokoškolský pedagog



23číslo 5

v Liberci 2007, s. 123-133.
Od všednosti  k věčnosti  aneb projevy dia-
logického charakteru v barokním období. 
ČLOVĚK – JAZYK – TEXT. Sborník z mezi-
národní lingvisti cké konference. České 
Budějovice, Jihočeská univerzita 2008, s. 
107-111.

Celkem publikoval přibližně 110 textů 
(především se jedná o články v čes-
kých časopisech – Naše řeč, Češti nář, 
Češti na doma a ve světě, Od Ještěda 
k Troskám a dále o stati  ve sbornících 
z konferencí a sympozií).

Šárka Horáková



24 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

1 4 5 . v ý r o č í  
Matěje Semí-
ka
25. května 
1869 se narodil 
v Heřmanicích 
u Nové Paky 
významný kar-
tograf, podplu-
kovník, Matěj  
Semík. Vyučil 

se sice zlatníkem, ale po večerním studiu 
na průmyslové škole v Praze, začal  pra-
covat ve Vojenském zeměpisném ústavu 
ve Vídni. Zpracovával zde různé mapy 
pro celé Rakousko a nezapomněl ani na 
své rodiště, pro které vytvořil turisti cké 
mapy Novopacka a celého Podkrkonoší. 
Po vzniku Československého státu praco-
val ve Vojenském zeměpisném ústavu v 
Praze, kde se stal přednostou kartografi c-
kého odboru. Zpracoval hodně školních 
map a atlasů, a to již ve výslužbě po roce 
1945. Zemřel v Praze 30. 10. 1961.

MUZEUM A KLENOTNICE

10. května 
tomu bude 
165 let, co se 
narodil ma-
líř a majitel 
malířské dílny 
Václav Kret-
schmer
(10. 5. 1849 
v Nové Pace). 
Po vychození 
školy se začal 
učit malířství 

v Rychnově n/J. Pak působil ve Vídni, kde 
maloval ozdoby na kovové předměty. 
Když se vráti l do Nové Paky, založil malíř-
skou dílnu. Malovaly se zde náboženské, 
krajinářské i portrétní obrazy. V této díl-
ně se také učil  básník Jan Opolský, Karel 
Havlata a další. Také tu kratší čas pracoval 
ak. malíř Bohumil Číla, pozdější vynikající 
restaurátor. Obrazy se prodávaly po ce-
lých Čechách, v Německu, Polsku a ikony 
putovaly do Ruska, Ukrajiny a do bývalé 
Jugoslávie.
Václav Kretschmer zemřel v Nové Pace 
12.2.1921.

Další, 135. 
výročí bude 
mít 21. květ-
na spisovatel-
ka a básnířka  
Magda Bílá-
-Vajnová 
(21. 5. 1879  
v Nové Pace). 
Magda byla 
vlastním jmé-
nem Vlasta 
Ebenhochová 
a jejím ot-
cem byl  pac-
ký advokát 
E b e n h o c h .  
Po základní 
škole absol-
vovala Vyšší 
dívčí školu v 
Praze, kde též 
navštěvovala 
malířské kur-
zy. Po sňatku 

s okresním hejtmanem  Josefem Vajnou  
žila sedm let v Semilech. Pak se přestě-
hovala do Lázní Bělohradu, kde působila 

  NĚKTERÁ KVĚTNOVÁ VÝROČÍ
jako sociální pracovnice. Kromě své vý-
tvarné činnosti  (krkonošské a podkrko-
nošské krajiny) psala lyrické verše inspi-
rované rodným krajem. Prózy a povídky 
pocházely většinou z maloměstského 
prostředí. Magda Bílá –Vajnová zemřela  
34.8.1958 v Nové Pace.

23. května si připomeneme 105. výročí 
narození ak. 
sochaře La-
dislava Zívra 
(23.5.1909 v 
Nové Pace). 
Vyučil se u 
svého otce 
hrnčířem a 
pak šel studo-
vat na kera-
mickou školu 
v Bechyni. V 

roce 1928 byl přijat na Uměleckoprů-
myslovou školu do Prahy, kterou pod 
vedením profesora Josefa Drahoňov-
ského v roce 1932 absolvoval. V Praze 
se mu nelíbilo, a tak se vrátil zpět do 
Nové Paky. V šedesátých letech se pře-
stěhoval do Ždírce u Staré Paky, kde žil 
a pracoval do konce života (4. 9. 1980). 
Byl členem Skupiny 42 spolu s Františ-
kem Grossem a Miroslavem  Hákem. O 
jeho díle již bylo hodně napsáno jak v 
Achátu (Miloslav Bařina), tak v publika-
cích od Jaromíra Zeminy, Jana Nízkého, 
Josefa Sůvy a dalších. V minulém roce 
o něm vydal krásnou publikaci Jaromír 
Typlt.

Josef Muzika
Rovněž v květ-
nu vzpomene-
me na 120. 
výročí naroze-
ní profesora 
konzervatoří 
a houslového 
virtuóza (žáka 
p r o f e s o r a 
Otakara Ševčí-
ka) Josefa Mu-
ziku. (narodil 

se 24. 5. 1894 v Plavech, zemřel 13. 2.  
1982 v Nové Pace). Bylo již o něm hodně 
napsáno (JUDr. Hendrych – Achát 1994), 
že vám ho představíme jen na několika 
málo známých fotografi ích.



25číslo 5

Minerál ze skupiny zeolitů patří mezi vzác-
nější z nich. Jeho název je složeninou řec-
kých slov harmos (spojit) a temseis (ukon-
čit), odkazujících na jeho kombinovaný 
dvojčatný až čtyřčatný srůst krystalů s 
pyramidálním ukončením. Krystaly bývají 
obvykle čiré, nažloutlé, červené až černé. 
Chemicky se jedná o složitý vodnatý kře-
mičitan barya, pro které je také průmys-
lově využíván. Jeho ložiska jsou vázána na 
rudné Pb-Ag žíly, méně často se vyskytuje 

ve vyvřelinách spolu s kalcitem. Mezi sbě-
rateli zeolitů jsou jeho lesklé, dokonale 
tvarované srostlice velmi populární, zpra-
cováván je též jako drahý kámen. 
V Podkrkonoší jsou nálezy harmotomu 
popisovány z melafyrových těles na Ko-
zákově, vzorek s krystaly až 10 mm (na 
fotografi i) pochází z lomu ve Studenci a 
byl pro naše muzeum získán v roce 2012 
odkupem sbírky J. Slámy z Hradce Králové. 

Václav Mencl

HARMOTOM

30. - 31. 5. 2014, 11.00 – 17.00 hod. Ma-
sarykovo náměstí .
Pořádá město Nová Paka ve spoluprá-
ci s MKS v rámci projektu „Kultura a 
sport v polsko-českých barvách“, reg. č. 
PL.3.22/3.2.00/12.03363.
Projekt je fi nancován Evropskou unií - Ev-
ropským fondem pro regionální rozvoj a 
státním rozpočtem ČR, dále je podpořen 
z Operačního programu přeshraniční spo-
lupráce ČR-PR 2007 - 2013.
pátek 30. 5. 2014 
11.00 hod. ZŠ Komenského Nová Paka
12.00 hod. Hudba Krkonošský horal Vrch-

12.00 hod. Vystoupení partnerské obce 
Bohuslavice
12.30 hod. Smíšený pěvecký sbor Hlas při 
MKS
13.00 hod. Vystoupení partnerského 
města Pieszyce
13.30 hod. Vystoupení partnerské obce 
Bohuslavice
14.00 hod. Smíšený pěvecký sbor Hlas při 
MKS
15.00 hod. Vystoupení partnerského 
města Pieszyce
15.30 hod. Kapela Soumrak Band

labí
13.00 hod. ZŠ Komenského Nová Paka
13.30 hod. Daráček ZUŠ Nová Paka
14.00 hod. DS Krakonoš Vysoké n. J.
14.30 hod. Hudba Krkonošský horal Vrch-
labí
15.00 hod. Folklórní soubor Krkonošský 
horal Vrchlabí
16.00 hod. DS Krakonoš Vysoké n. J.
16.30 hod. Folklórní soubor Krkonošský 
horal Vrchlabí
sobota 31. 5. 2014
11.00 hod. Folklórní soubor Hořeňák Láz-
ně Bělohrad

DNY ČESKO - POLSKÉ KULTURY - PREZENTACE POLSKO - ČESKÉ 
KUCHYNĚ

NABÍZÍME:
vedení účetnictví, daňové evidence, zpracová-
ní mezd

daňové poradenství

zpracování daňového přiznání s možností  
odkladu podání daňového přiznání

auditorské služby

ověřování účetních závěrek, ověřování vybra-
ných údajů z účetní závěrky

zpracování znaleckých posudků

zpracování ukončení činnosti  fi rem, likvidace 
fi rem

AUDIT AZ s.r.o., U Sopky 1880, 509 01 Nová 
Paka, IČ: 27500365

tel 491114250, mobil 608811048
e-mail: info@auditaz.cz

www.auditaz.cz



26 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Městské kulturní středisko - F. F. procházky 101, Nová Paka, tel./fax 493 721 928, www.kultura-novapaka.cz

VÝSTAVA OBRAZŮ Z 8. MEZINÁRODNÍHO 
PLENÉRU NOVOPACKÉ VEDUTY
1. - 14. 5. 2014, malý sál
Vernisáž výstavy proběhne 1. 5. 2014 v 11.00 hod. v malém sále.
V rámci projektu „Putování severovýchodními Čechami a Dol-
ním Slezskem bez hranic“.
8. malířský plenér „NOVOPACKÉ  VEDUTY“ pořádaný ve dnech 
27. 4. – 1. 5. 2014.

TĚLOVÝCHOVNÁ AKADEMIE KSPV
úterý 6. 5. 2014 v 19.00 hod., velký sál, vstupné dobrovolné
Cvičenci a cvičitelky Klubu sportu pro všechny se představí 
jako každoročně ve sportovních a pódiových vystoupeních.
Pořádá KSPV.

NOSÁČKOVA DOBRODRUŽSTVÍ - PINOKIO
Hravé divadlo
středa 7. 5. 2014 v 16.00 hod., velký sál, vstupné 50 Kč
Divadelní inscenace na moti vy známé knihy pro děti . Hlavní 
postavou příběhu je malý panáček, kterého si truhlářský mistr 
vyřeže ze dřeva. K velkému mistrovu nadšení panáček ožije 
,ovšem nepůsobí svému tátovi jenom radost, provádí spoustu 
skopičin, až nakonec pochopí, že poslouchat tatí nkovy rady se 
vyplácí.

HERECKÝ KURZ PETRA POCHOPA A SAMU-
ELA NEDUHY
8. - 11. 5. 2014, MKS
2. ročník Jarního hereckého kurzu Petra Pochopa a Samuela 
Neduhy. Tito dva lektoři jsou z divadla D21 (Malé vihohrad-
ské divadlo) Praha a ročně pořádají kurzy po celé republice, 
v Nové Pace byl vloni již 6. ročník Letního hereckého kurzu.
Během kurzu vznikne autorská hra, která bude předvedena 
veřejnosti  v neděli 11. 5. večer a v pondělí 12. 5. dopoledne 
pro školy. Součástí  kurzu budou herecké nácviky pohybu, hla-
su, rychlosti , soustředění, kompati bilita v kolekti vu i ve dvoji-
cích, samostatná práce na sobě.
Přihlášky můžete posílat na adresu info@kultura-novapaka.cz 
nebo přímo na Petra Pochopa petr.pochop@seznam.cz
Podrobnější informace na adrese Petra Pochopa.
Pořádá Petr Pochop a Samuel Neduha ve spolupráci s MKS.

FEDERER – NADAL
A studio Rubín Praha
úterý 13. 5. 2014 v 19.30 hod., velký sál, vstupné 280/260 Kč
Hrají: Marek Taclík, Jakub Prachař a Petr Kolečko
Posvátná tráva wimbledonského All England Clubu. Dva ne-
zničitelní hrdinové dnešní doby tak, jak je možná neznáte. Pět 
setů autorského divadla, které se nebojí metafyzického obsa-
hu: Tenisu!!! Bílé trenky, tvrdé údery, chytré kraťasy i halušky 
Rogerovy tchýně. 

FRANTIŠEK LAMAČ A KAZUMI HASHIMOTO
Koncert pro 51 strun – housle a harfa
středa 14. 5. 2014 v 19.00 hod., kostel sv. Mikuláše na Masa-
rykově nám., vstupné 100 Kč
Zazní skladby Ch. Gounod, A. Vivaldi, P. Mascagni, G. Rossini, 
L. Fišera a dalších.

ZELENÝ KVĚTEN ANEB VAŘÍME
PRO VŠECHNY
pátek 16. 5. 2014, 11.00 – 16.00 hod., Masarykovo náměstí 
Srdečně všechny zveme na ochutnávku zdravých salátů a po-
mazánek, kdy se zárověň stanete hodnoti teli všech nabízených 
produktů, ze kterých budou ve 13.00 hodin vyhodnoceny ty 
nejlepší na základě vaší chuti . Zároveň vás zveme na doprovod-
ný program ve 12.45 a 13.45 hod., proběhne módní přehlídka 
spolku Jilemských paní a dívek.
Ve 14.00 a v 15.00 hod. se můžete těšit na pohádku „O veliké 
řepě“. 

DEN MATEK
MŠ Husitská
pátek 16. 5. 2014 v 15.30 hod., velký sál
Pořádá MŠ Husitská.

VÍNOVÁ PAKA 2014
sobota 17. 5. 2014, areál MKS, vstupné v předprodeji 700 Kč, 
na místě 850 Kč
Po loňském úspěšném  ročníku je prodej vstupenek již v plném 
proudu.
Jedinečná příležitost se po roce osobně setkat s vinaři z presti žních 
vinařství a ochutnat jejich nejlepší vína.
Letos se představí dvě nová vinařství, budete jistě mile překvapeni.
Účastníci festi valu se budou moci nově účastnit slosování o hod-
notné ceny, například zapůjčení Škody Yeti  na víkend od Autocent-
ra Jičín,víkendový pobyt pro 2 ve vinařství nebo karton výběrového 
vína či volné vstupenky na kulturní akce do Novopackých sklepů.
Předprodej vstupenek probíhá v obchodě Ondřeje Kuříka Ovoce 
zelenina vína do 5. 5. 2014.
Pořádá Ondřej Kuřík ve spolupráci s MKS.

ODPOLEDNE S DECHOVKOU
hraje kapela Achát
neděle 18. 5. 2014 v 15.00 hod., malý sál, vstupné 50 Kč

ZÁVĚREČNÉ VYSTOUPENÍ TANEČNÍHO 
OBORU A DARÁČKU ZUŠ
pondělí 19. 5. 2014 v 18.00 hod., velký sál
Pořádá ZUŠ Nová Paka.

VYSTOUPENÍ KE DNI MATEK
MŠ a ZŠ Brána
úterý 20. 5. 2014 v 16.00 hod., velký sál
Pořádá MŠ a ZŠ Brána.



27číslo 5

NOC KOSTELŮ
pátek 23. 5. 2014
Otevření kostelů 19.00 - 23.00 hod., přístup do věží ke zvonům.
V 18.00 hod. zazní koncert Smíšeného pěveckého sboru Hlas 
v kostele sv. Mikuláše.

JIŘÍ SCHELINGER REVIVAL
PETR NOVÁK REVIVAL
pátek 23. 5. 2014 v 19.00 hod., areál DDM, vstupné 150 Kč
Velmi úspěšné vystoupení Milana Schelingera na loňských 
Slavnostech si v letošním roce můžete opět užít v arálu DDM. 
Jako předkapela vystoupí Petr Novák revival. Zazní nejzná-
mější české hity těchto dvou legend.

FESTIVAL DECHOVÝCH KAPEL
sobota 24. 5. 2014 ve 13.30 hod., areál DDM, vstupné 80 Kč
V letošním roce se na festi valu představí Jablonečanka z Jab-
lonce n. N., Podkrkonošská dechovka z Nové Paky a Dechový 
orchestr města Hradce Králové.

BOMBARĎÁK
Příhody kluka BomBarďáka 
neděle 25. 5. 2014 v 15.00 hod., areál DDM, vstupné 60 Kč
Netradiční, živé a vti pné trio zpěváků v čele s frontmanem Jir-
kou Jelínkem nenechá děti  ani rodiče v klidu. Přijďte si s Bom-
barďákem zatančit, zazpívat, zacvičit, zaskákat a hlavně si užít 
skvělé odpoledne. Pro děti  bude mimo jiné připraveno spor-
tovní vyžití  a soutěže. 

UKLIZENÝ DŮM
DS Jiří, Poděbrady
28. 5. 2014 v 19.30 hod., velký sál, vstupné 80/60 Kč
Uklizený dům spojuje komedii a tragédii, přibližuje nám život a 
smrt a ukazuje nám, že žádný dům ani život nebudou tak čisté 
a jasné, jak bychom si je přáli mít. Tato hra vynesla autorce no-
minaci na Pulitzerovu cenu v roce 2004.

DNY ČESKO – POLSKÉ KULTURY – PREZEN-
TACE POLSKO – ČESKÉ KUCHYNĚ
30. - 31. 5. 2014, 11.00 – 17.00 hod. Masarykovo náměstí 
V rámci projektu „Kultura a sport v polsko-českých barvách“, 
reg. č. PL.3.22/3.2.00/12.03363.
Projekt je fi nancován Evropskou unií - Evropským fondem pro 
regionální rozvoj a státním rozpočtem ČR, dále je podpořen z 
Operačního programu přeshraniční spolupráce ČR-PR 2007 - 
2013.
Po dva dny bude na Masarykově náměstí  pro návštěvníky při-
pravena ochutnávka podkrkonošských a polských gastrono-
mických specialit. Chybět samozřejmě nebude ani novopacké 
pivo a řemeslné výrobky z regionu.
Doprovodný program na jiném místě v Achátu. 

Připravujeme:
KONCERT PETRA KOLÁŘE
12. 6. 2014

SLAVNOSTI SLUNOVRATU
21. 6. 2014

HURÁ NA PRÁZDNINY
 29. 6. 2014

KULTURNÍ KALENDÁŘ
KVĚTEN

název akce místo, čas pořadatel
1 čt Vernisáž výstavy z 

malířského plenéru
MKS, malý sál, 
11.00 hod.

Město Nová 
Paka, Spolek 
výtvarníků, MKS

6. út Pocta Bohuslavu 
Reynkovi

Tělovýchovná 
akademie KSPV

Městská knihovna, 
18.00 hod.

MKS, velký sál, 
19.00 hod.

Městská 
knihovna

KSPV

7. st Pinokio – hraná 
pohádka

MKS, velký sál, 
16.00 hod.

MKS

8. čt Herecký kurz 8. - 
11. 5.

MKS Petr Pochop, 
MKS

13. út Federer – Nadal 
– divadlo A studio 
Rubín Praha

MKS, velký sál, 
19.30 hod.

MKS

14. st F. Lamač a K. 
Hashimoto – 
Koncert pro 51 strun

Kostel sv. Mikuláše, 
19.00 hod.

MKS

16. pá Zelený květen aneb 
vaříme pro všechny

Den matek

Zrní - koncert

Masarykovo 
náměstí , 11.00 – 
16.00 hod.

MKS, velký sál, 
15.30 hod.

Půda Novopackých 
sklepů, 20.00 hod.

MKS a Městská 
knihovna

MŠ Husitská

Novopacké 
sklepy

17. so Vínová Paka MKS Ondřej Kuřík ve 
spolup. s MKS

18. ne Odpoledne s 
dechovkou – Achát

MKS, malý sál, 
15.00 hod.

MKS

19. po Závěrečné 
vystoupení ZUŠ

MKS, velký sál, 
18.00 hod.

ZUŠ

20. út Vystoupení ke dni 
matek

MKS, velký sál, 
16.00 hod.

MŠ a ZŠ Brána

23. pá Noc kostelů, 
otevření, koncerty 
v 18.00 hod. Hlas v 
kostele sv. Mikuláše, 
v 19.30 hod. Eva 
Henychová v 
Husitském sboru

Jiří Schelinger 
revival
Pert Novák revival

Petr Minka – 
zahájení výstavy

Kostely 19.00 – 
23.00 hod.

areál DDM, 19.00 
hod.

Výstavní síň muzea

Římskokatolická 
farnost, Husitský 
sbor

MKS

Městské 
muzeum

24. so Festi val dechových 
kapel

areál DDM, 13.30 
hod.

MKS

25. ne Bombarďák areál DDM, 15.00 
hod.

MKS

28. st Uklizený dům – DS 
Poděbrady

MKS, velký sál, 
19.30 hod.

MKS

30. pá Dny česko – 
polské kultury – 
prezentace polsko 
– české kuchyně 

Masarykovo 
náměstí 

Město Nová 
Paka, MKS

31. so Dny česko – 
polské kultury – 
prezentace polsko 
– české kuchyně 

Masarykovo 
náměstí 

Město Nová 
Paka, MKS



28 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí



29číslo 5

Z NOVOPACKÉHO SPORTU

Neobvykle, poslední březnovou středu 
v novopacké hale ZŠ v Komenského ulici 
ukončili vítězstvím mladí pačtí  basketba-
listé packého Sokola svoji letošní účast v 
divizní soutěži. Bohužel v prvé části  této 

soutěže jim 1. a 2. postupové místo do 
žákovské ligy těsně uniklo a ve fi nále di-
vize neměli vážnějšího soupeře. Ve stře-
dečním utkání postrádal trenér Jirka Ná-
dvorník pivota Vojtu Poura a křídlo Vojtu 

Skalického.
Sokol Nová Paka – Basket Podě-
brady 74:65 ( 19:19. 37:43, 53:50)
I když byli domácí basketbalisté 
favority, tak se v prvém poločase 
utkání nevyvíjelo podle předpokla-
du. Hostující basketbalisté zaskočili 
packé sokoly rychlostí  a výbornou 
střelbou, a až ve třetí  čtvrti ně do-
mácí nejen srovnali skóre, ale i zís-
kali minimální vedení. Závěrečnou 
deseti minutovku již měli plně pod 
kontrolou a utkání bez problému 
dovedli do vítězného konce. I v 

   VÍTĚZNÉ ROZLOUČENÍ S ŽÁKOVSKOU DIVIZÍ
tomto střetnutí  se ukázala malá vyrovna-
nost packého týmu. Body prakti cky zajiš-
ťovaly Nádvorník, Tegel a Šnajdr. Zvláště 
příjemně překvapil Michal Šnajdr, který 
se dokázal prosadit svými donáškami a 
střelbou. 
Nádvorník 26, 6/4, 3, Šnajdr 20, 16/6, 
4,Tegel 18, 4/2, 4, Halmo 4, 6/4, 1, Klemš 
2, 0/0, 0, Kňourek 2, 0/0, 3, Plecháč 2, 
0/0, 0, Švehla 0, 0/0, 3, Jiránek 0, 0/0, 0.
Trestné hody: 32/16 (50%), fauly: 18.
Finálová část divize žáků U 15

1. Sokol
Nová Paka 14 12 2 1566:642 26 

2. Basket 
Poděbrady 12 4 8 1142:739 16 

3. BK
Česká Lípa 12 1 11 331:1741 13 

Míla Pour



30 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Již je tomu tak, že naše dvě družstva 
ve Východočeské soutěži mají již do-
hranou mistrovskou sezonu a již doma 
regenerují svá těla na gauči. Tomuto se 
ale Áčko ještě nemůže oddat, protože 
jeho jarní část sezony ještě neskončila. 
Naváži tedy na článek z minulého čísla 
Achátu.
Po prohraném zápase v Poříčí čekal na 
domácí půdě další těžký soupeř z Březo-
vic. Již od prvých hodů domácí družstvo 
na soupeře doslova vlétlo, a nepovolilo 
až do konce utkání. Výhra 16:0 s cel-
kovým číslem opět přes 2500 kuželek 
znamenalo, že si soupeř odvezl z Paky 
nelichoti vého „kanára“. Nejlepším výko-
nem se blýskl Jan Šmidrkal s 448 kužel-
kami. K dalšímu utkání zajíždělo Áčko do 
Rokytnice. Prvý duel vyšel vítězně pro 
domácí, ale následné tři duely obráti ly 
jednoznačně stav utkání ve prospěch 
novopackých hráčů. I přes závěrečný 
tlak ze strany domácích si odvezlo naše 
družstvo výhru 10:6, a nejlepším číslem 
se blýskl Bohuslav Bajer, když položil 
452 kuželek. Další kolo mohlo rozhod-
nout o tom, zda Áčko bude i nadále 
útočit na postup do Divize či nikoli. Na 
domácí dráze přivítalo družstvo z Milo-
vic, které bylo v tabulce před domácími. 
Bodová ztráta na ně činila dva body a tři 
na čelo, takže výhra by pomohla velice. 
Prvý duel tzv. rozhodl o všem. Střídají-

címu domácímu hráči se také nedařilo, 
a najednou se prohrávalo o 88 kuželek, 
které se nepodařilo ve zbylých duelech 
smazat a znamenalo to prohru 4:12 a 
ztrátu možnosti  postupu o soutěž výš. 
Nejlepší výkon předvedl opět Jan Šmi-
drkal s 418 kuželkami. V dalším kole se 
jelo na těžkou dráhu do Jilemnice a po-
daný výkon pod 2400 kuželek znamenal 
další prohru 6:10. Nejlepším výkonem 
se blýskl Jiří Kout s 414 kuželkami. V 
posledním kole přivítá Áčko vedoucí 
družstvo Vč. přeboru Vrchlabí C, které 
má bodový náskok na Milovice. Výhra 
nad Vrchlabím může znamenat postup 
Milovic, takže na rozuzlení této tajenky 
si budete muset počkat do příští ho čísla 
Achátu.
Béčko tři kola před koncem jelo do Mi-
lovic a případná výhra by jim velice 
pomohla k postupu o soutěž výš. Do-
mácí nastoupili v nejsilnější sestavě, a 
to znamenalo pro Béčko prohru 4:12 a 
v tabulce bodovou ztrátu na Milovice. 
Nejlepší výkon předvedl Antonín Vy-
dra 438 kuželek. V dalším kole přijelo 
do Paky družstvo z Českého Meziříčí a 
předvedlo velice slabý výkon, a proto 
Béčko zaslouženě vyhrálo 14:2. Nejlep-
ší výkon předvedl Bohuslav Bajer s 449 
kuželkami. Poslední kolo mělo rozhod-
nout o všem! Výhra ve Vrchlabí a prohra 
Milovic doma s našim Céčkem by zna-

KUŽELKÁŘI V SOUTĚŽI MAJÍ JIŽ DOHRÁNO
menala jistotu prvého místa v soutěži. 
Povedla se pouze ½, a to senzační výhra 
ve Vrchlabí 12:4 s parádním číslem 2620 
kuželek. Takto nezahrálo ve Vrchlabí ani 
Áčko. Nejlepší výkon předvedl Antonín 
Vydra 462 kuželek. Konečné druhé mís-
to ve Východočeské soutěži je parádní 
výsledek a nemusí být zklamáním.
Po prohraném derby v minulém kole 
naše Céčko doma hosti lo Vrchlabí a 
senzačně zvítězilo 10:6. Úchvatným vý-
konem se blýskl Aleš Rolf, když položil 
483 kuželek a ustanovil tak nový rekord 
dráhy! V dalším kole přivítalo opět na 
domácí padavé dráze Rokytnici. Nikte-
rak se soupeře nezaleklo, když hned tři 
hráči hráli přes 400 kuželek a zaslouže-
ně slavilo výhru 10:6 o pouhé dvě ku-
želky. Nejlepší výkon předvedl Erik Folta 
s 406 kuželkami. V posledním kole jelo 
Céčko do Milovic, ale zde prohrálo 3:13 
i přes to, že čtyři hráči položili přes 400 
kuželek. Nejlepší výkon předvedl Aleš 
Rolf, 421 kuželek.
V příští m čísle Achátu vám přinesu výše 
uvedené rozuzlení a stručný souhrn celé 
sezony. Kdo si chce zkusit zahrát tento 
velice zajímavý sport, tak je u nás vždy 
vítán. Stačí mrknout na www.kuzelkynp.
webnode.cz , kde nalezne veškeré infor-
mace.

Jirka „Bobo“ Bajer

Stotřiašedesát otužilců startujících v nád-
herném prostředí novopacké Rumchalpy 
na derniéře letošního Českého poháru 
v zimním plavání bylo značným soustem  
pro pořadatele z packé Karavany otužilců. 
Že se jedná o poslední závod sezóny na-
značovalo i pěkné jarní počasí, kdy vzduch 
měl teplotu 14°C a voda o 4°C méně.
Nejvíce účastníků plavalo na trati  750 m, 
proto je pořadatelé museli rozmísti t do tří 
skupin, tu otužilci absolvovali ve třech 250 
m dlouhých plochých okruzích.
V hlavním závodě, hned jak se po startu 
„odvařila“ voda, odplaval peletonu plavců 
velký favorit Roman Křupka z plaveckého 
klubu Zábřeh, který systémem start cíl 
nedal nikomu šanci a bez problému v cíli 
zvítězil za 11:02 min. Druhého plavce Ró-
berta Šufu z Fides Brno nechal za sebou 
o třičtvrtě minuty. Na třetí m místě skončil 
Jakub Vaníček z I. Plaveckého klubu otu-
žilců Praha. Loňský nejlepší Pačák, triat-
lonista Ruda Cogan, dal letos přednost 
běhu na Pražském půlmaratonu. Nejlep-
ším plavcem z Nové Paky se tak stal jeho 

mladší bratr Josef Cogan, který skončil 
na čtrnáctém místě v čase 13:43. Z žen 
na této nejdelší trati  byla nejlepší Magda 
Okurková z Fides Brno v čase 9:57, která 
podobně jako v loňském roce na Bahňáku 
Aneta Lokajová, měla lepší čas než vítěz 
mužů Křupka. O více jak dvě minuty pora-
zila Magda Okurková loňskou vítězku. Na 
výborném osmém místě skončila nejlepší 
zimní plavkyně z Nové Paky Alžběta Mili-
tká časem 15:52. Ta nám ke svému závodu 
řekla: „Jsem velmi spokojená, plavalo se 
mně dobře. Deset stupňů studená voda 
mně nedělala žádné problémy.“

ZIMNÍ PLAVCI UKONČILI NA RUMCHALPĚ SVOJI SEZÓNU
Výsledky: 
750 m muži – 82 startujících: 1. Roman 
Křupka (PK Zábřeh) 11:02, 2. Róbert 
Šufa  (Fides Brno) 11:46, 3. Jakub Vaníček 
(1.PKO Praha) 12:21......14. Josef Cogan 
13:43,... 18. Václav Pačesný  14:30, ...31. 
0ndřej Valeš 54:34, ... 37. Jan Vágenk-
necht 16:14, ...51. Jiří Fink 18:35, ...63. 
Oldřich Ducháček 19:57 (všichni TJ Nová 
Paka).
750 m ženy – 31 startujících: 1. Magda 
Okurková 9:57 (Fides Brno), 2. Eliška No-
votná (Fides Brno) 12:10, 3. Aneta Loka-
jová (Univerzita Brno) 12:12,....8. Alžběta 
Militká (TJ Nová Paka) 15:52.
500 m muži- 7 startujících: 1. Pavel Širlo 
(SK Náchod) 12:42,  500 m ženy - 12 star-
tujících: Renata Nováková (Severočeské 
papírny) 6:27, 250 m muži – 8 startujících: 
1. Václav Tesař (1.PKO Praha), 250 m ženy 
– 5 startujících: 1. Táňa Prokopová (1.PKO 
Praha) 6:07.
100 m bez měření času absolvovalo cel-
kem čtyři muži a dvě ženy.
Ve 26. ročníku Českého poháru bez rozdí-



31číslo 5

V rámci přípravy na triatlonovou sezónu 
se mezi 12 500 běžci, což je rekord v po-
čtu účastníků, zúčastnil i novopacký triat-
lonista Rudolf Cogan, sobotního Pražské-
ho půlmaratonu. Celkově skončil v čase 
1:16:43 na 59. místě, z českých běžců byl 
48.
„Běžel jsem jako pace maker (určovatel  
tempa) pro Anežku Drahotovou. Mým 
úkolem bylo běžet 3 km za 13:30 min. 
a následně 10 km za 35:30. To jsem do-
držel a pak mi utekla. Nakonec běžela za  
1:14:20. Po jejím úniku jsem se z toho pr-

votního tempa 3 km „léčil“, a potom jsem 
se jakž takž ještě rozběhl. Anežka byla v 
cíli nejlepší českou ženou, když utekla 
druhé naši Sekanové o více jak 3 minuty 
a také o třídu lepší než já. Počasí bylo ide-
ální, můj osobák je ovšem 1:14:10, takže 
jsem neběžel nic moc. Byl to ale letošní 
první rychlý závod, takže jsem celkem 
spokojen,“ rozdělil se s námi o své dojmy 
ze závodu Ruda Cogan.
Ještě v polovině Pražského půlmarato-
nu útočila na světové maximum Joyce 
Chepkiruiová, potom zpomalila. Přesto 

NA PRAŽSKÉM PŮLMARATONU BĚŽEL I PAČÁK RUDA COGAN
se keňská běžkyně blýskla skvělým tra-
ťovým rekordem a pátým časem historie 
- 1:06:18 hodiny. Závod mužů ovládl její 
krajan Peter Kirui (59:22). Pod hranici ex-
tratřídy, jedné  hodiny,  se dostali i druhý 
Eti opan Mosinet Geremew a další Keňan 
Daniel Wanjiru. Z českých běžců byli nej-
lepší  18. Kreisinger 1:06:12, 21. Homoláč 
(oba AK Kroměříž) 1:07:56, 22. Krupička 
(Jiskra Otrokovice) 1:09:39.

Míla Pour

lu kategorií získal v mužích prvenství Ja-
kub Vaníček (1.PKO Praha) se 6100 body, 
2. Roman Křupka (PK Zábřeh) 5301 b., 3. 
Milan Štencl (PK Zábřeh) 4933 b., ...45. 
Jan Vágenknecht 2823 b., ...80. Jiří Fink 
1763 b., ...104. Oldřich Ducháček 1113 b., 
...134.Václav Pačesný 645 b., ...135. Josef 
Cogan 639 b., ...164. Rudolf Cogan 392 

b., ...175 Radek Pařízek 188. Zdeněk Su-
charda 270 b., ...193. Ondřej Valeš 262 b. 
Všichni TJ Nová Paka. Celkem hodnoceno 
461 zimních plavců. 
Ženy bez rozdílu kategorií: 1. Aneta Loka-
jová (Univerzita Brno) 6210 b., 2. Magda 
Okurková (Fides Brno)  5547,5 b., 3. Tere-
za Reichová (1.PKO) 5122 b., ...11. Alžběta 

Militká (TJ Nová Paka) 1900 b. Hodnoceno 
54 zimních plavkyň.
V oddílech byli nejlepší brněnští  otužilci  z 
Fides se 180 563,3 body. Packá Karavana 
si proti  loňsku o tři místa polepšila a skon-
čila ze 31 oddílů s 12 147,5 body na 10. 
místě.

Míla Pour

Novopacká hala ZŠ v Komenského uli-
ci patřila o předposledním březnovém 
víkendu závěrečnému turnaji Východo-
české basketbalové ligy žen - Final Four. 
Předcházející play off  poslalo do tohoto 
víkendového klání čtyři nejlepší celky 
oblasti  východních Čech – novopacké 
sokolky, béčka Hradce Králové a Trutno-
va a tým BSK Conti nental Jičín.
Až na první utkání mezi Sokolem Hradec 
Králové B a Karou Trutnov B, které bylo 
velice  basketbalové a vyrovnané až do 
posledních sekund, ostatní zápasy byly 
jasnou záležitostí  vždy jednoho týmu. 
Zvláště fi nálové střetnutí  mezi domá-
cími sokolkami a béčkem Kary Trutnov 
bylo již prakti cky rozhodnuto v poločase 
a dohrávka již ztrácela jiskru.
Novopacké basketbalistky tak potvrdily 
svoje celoroční postavení v tabulce VBL, 
kdy celou soutěž vedly, a ze 16 utkání 
v základní soutěži ztrati ly pouze jedno 
vítězství prohrou v Trutnově. Packé so-
kolky, vítězky Final Four a tí m rovněž 
Východočeské basketbalové ligy žen  
postupují do kvalifi kace, která se konala  
již od 12. dubna, kdy sokolky sehrály dvě 
utkání s Mladou Boleslaví a pokračuje v 
květnu. Květnové termíny uvádíme: 3. 5. 
Litoměřice – Nová Paka, 4.5. Sokolov - 
Nová Paka, 17. 5. Nová Paka – Sokolov, 
18. 5. Nová Paka – Litoměřice. Do druhé 
ligy postupují prvé dva týmy.
Sokol Hradec Králové – BK Kara Trutnov 
B 70:72 (10:15, 30:26, 49:47)

Dle závěrečné základní tabulky VBL žen 
bylo béčko hradeckých sokolek favori-
tem. Tomu nechtěly hráčky z Podrko-
noš prvé hrací období rozumět, a až do 
prvních minut druhé deseti minutovky 
měly navrch. Potom hráčky z východo-
české metropole zlepšily střelbu, a ob-
ráti ly skóre. Jejich vedení ovšem trvalo 
pouze do konce třetí ho hracího odobí. 
V závěrečné čtvrti ně již opět převzaly 
iniciati vu basketbalistky Kary a ve 3. mi-
nutě již vedly 53:51. V 5. minutě je ve 
vedení opět vystřídaly hradecké sokolky, 
když se ujaly vedení 58:57. Od této chví-
le až do desáté minuty se obě družstva 
střídala ve vedení. Necelou minutu před 
závěrečným hvizdem hradecká Lourková 
trojkou vyrovnala na 68:68 a následně 
její spoluhráčka zajisti la sokolkám ve-
dení 70:68. V zápětí  trutnovská Slezá-
ková vyrovnala na 70:70. Devět sekund 
před závěrečným klaksonem hradecká 
Fadrhonsová měla šanci dvěma trestný-
mi hody dostat opět Hradec do vedení, 
ale bohužel ani jednou neproměnila a z 
rychlého proti útoku trutnovská Tothová,  
několik sekund před koncem utkání, za-
jisti la donáškou Kaře vítězství.
Nejvíce za Hradec Králové: Bečvářová 
13, za Trutnov Tothová 21, Murgašová, 
Friebelová a Tomšíková po 13.
Rozhodčí Šindelář z Pardubic a Kmošek 
z Přelouče.
Sokol Nová Paka – BSK Conti nental Jičín  
74:60 (15:16, 42:27, 59:41)

FINAL FOUR VYHRÁLY S PŘEVAHOU SOKOLKY
Vlažně  rozcvičené sokolky se sice ujaly 
vedení 2:0 a 4:2, ale basketbalistkám  
Jičína bodově neunikly na víc než na 5 
bodů (11:5). Hostující hráčky se proti  
bezkrevné obraně domácích dokázaly 
snadno prosadit a bodově dotahovaly. 
Po srovnání skóre na 11:11 střídal koš 
na jedné straně za koš na straně druhé. 
Nakonec byly na konci prvé deseti minu-
tovky šťastnější hostující hráčky, když   
trojkou Anity Smolíkové se ujaly vedení 
16:15. Ve druhé deseti minutovce si do-
mácí konečně ujasnily, že při výkonu z 
prvé čtvrti ny, by se mohlo stát ledacos 
a začaly lépe bránit, ale zvláště útočit. 
Nejprve odskočily na 23:16, a vzápětí  ze 
stavu 26:21 na 38:21. Tím vlastně bylo 
utkání rozhodnuto a domácí opět hrá-
ly pouze tak, aby si udržovaly získaný 
náskok, což se jim až do konce utkání 
v poklidu podařilo. V zápase  se dařilo 
Pavlíně Jislové, trojkami se blýskly Ma-
toušová a Podrazilová. Petra Kalendová  
téměř celý druhý poločas nehrála. U 
hostujícího týmu prokázala Pavla Kalen-
dová znalost novopackého prostředí a 
předvedla se čtyřmi trojkami.
Za Paku: Jislová P. 19,  1x3, 7/4, 1, Pod-
razilová 16, 2x3, 0/0, 3, Krauseová 10, 
6/4, 2, Matoušová 9, 3x3, 4, Havlínová 
7, 1x3, 1, Bezstarosti  5, 1x3, 2, Turková 
4, 0/0, 3, Jislová T. 1, 2/1, 0, Fejfarová 
0, 0/0, 2.
Za Jičín: Kalendová 18, 4x3, 0/0, 4, Smo-
líková A. 10, 1x3, 4/3, 1, Smolíková E. 6, 



32 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

0/0, 1, Klozová 5, 5/3, 1, Vařechová 4, 
3/2, 0, Kozáková 4, 4/2, 2, Smolíková J. 
4, 1x3, 2/1, 3, Nečesaná 4, 0/0, 1, Kůto-
vá 3, 1x3, 2/0, 4, Dlouhá 2, 0/0, 0.
Trestné hody: 17/10 (58,9%) : 20/11 
(55,5%), trojky: 8:7, fauly:22:19, 5 faulů: 
0:0.
Rozhodčí: Polda z Hradce Králové a Tej-
chman z Úpice.
Sokol Hradec Králové B – BSK Conti nen-
tal Jičín 75:46 (24:5, 33:16, 58:29) 
Od prvého rozskoku to bylo jednoznač-
né vítězství hradeckých sokolek, které 
si hned v prvé deseti minutovce zajisti ly 
vedení téměř o dvacet bodů. I když ve 
druhé a čtvrté čvrti ně polevily, a tyto 
části  utkání nechaly vyhrát jičínský tým, 
rozdíly skóre z prvé a třetí  deseti minu-
tovky jim bohatě zajisti ly výrazné vítěz-
ství.
Za Jičín: Smolíková J. 11, 7/5, 2, Smolíko-
vá A. 10, 1x3, 6/3, 2, Vařechová 9, 2x3, 
2/1,1, Kalendová 4, 0/0, 5, Klozová 4, 
0/0, 3, Kozáková R. 2, 0/0,2, Nečesaná 
2,0/0,0, Dlouhá 2, 1/0,0, Kozáková T. 2, 
1/0, 2, Kůtová 0, 0/0, 5, Smolíková E. 0, 
0/0, 2.
Trestné hody: 17/9 (52,9%), trojky 3, 
fauly 22.
Rozhodčí Šindelář z Pardubic  a Kmošek 
z Přelouče.
Sokol Nová Paka – BK Kara Trutnov B  

80:48 (19:13, 39:23, 64:32) 
Jako mávnutí m kouzelnou hůlkou se 
změnila ze soboty na neděli hra soko-
lek. Jejich chuť do hry, výborná obrana a 
úspěšná střelba, zvlátě trojek, posunuly 
ambiciózní rezervu trutnovského áčka 
do role stati stek. Základní pětka sokolek 
ve složení Jislová T., Matoušová, Bezsta-
rosti , Jislová P. a Vršťalová zahájila jako z 
basketbalu snů. Tři trojky za sebou, prv-

ní z rukou Matoušové a další dvě Petry 
Kalendové sebraly hostujícím hned od 
prvé minuty téměř chuť do hry.  Hráčky 
Trutnova se v průběhu této zahajovací 
čtvrti ny trochu vzpamatovaly a upravily 
konec této části  hry na 19:13. Zdrcující 
pro basketbalistky Trutnova byly pro-
střední dvě deseti minutovky, které do-
mácí vyhrály s celkovým rozdílem šesta-
dvaceti  bodů. V závěrečné  čtvrti ně se již  
sokolkám zdálo, že rozdíl přes 30 bodů 
je dostačující, a naopak basketbalistky 
Trutnova měly snahu poněkud zdrcují-
cí prohru upravit, takže se hra i body, v 
tomto hracím období vyrovnaly. Tento-
kráte Petra Bezstarosti  opět ukázala, jak 
je důležitá pro hru sokolek. Její střelbu 
doplňovaly celkem vyrovnaně ostatní 
basketbalistky domácího týmu.
Bezstarosti  18, 4x3, 2/2, 3, Matoušová 
10, 2x3, 0/0, 2, Fejfarová 10, 2x3, 0/0, 2,   
Podrazilová 10, 0/0, 0, Kauseová 8, 4/2, 
0, Turková 6, 0/0, Vršťalová 6, 0/0, 2,  2, 
Havlínová 5, 1x3, 0/0, 0, Jislová T. 4, 2/2, 
0, Jislová P. 3, 1x3, 0/0, 2.
Za Trutnov: Tothová 15, Tomšíková 10, 
Tomšíková a Murgašová po 6.
Trestné hody: 8/6 (75%): 4/3 (75%),  
trojky 10: 3, fauly:13: 13.
Rozhodčí Stojan a Zima z Hradce Králo-
vé.

Míla Pour

Dálkovým etapovým pochodem – Cesta-
mi Cyrila Boudy
43. ročník
ve dnech 3. a 4. května 2014.
Prezentace, start a cíl (do 18 hod.) je po 
oba dny od 6 – 11 hod. v Junácké klubov-
ně N. Paka.
Trasy – první den – sobota 3. 5. - 50, 36, 
27 a 13 km.
50 km – Hřídelec, Újezdec, Košov, Tábor, 
Kumburk.
36 km – Tužím, Bradlec, Tábor, Kumburk
27 km – Stav, Bradlec, Kumburk, Klepanda
13 km – Zboží, Skalka, Kumburk

Trasy – druhý den – neděle 4. 5.  - 36, 26, 
12 km.
36 km – Kozinec, Horka, Borovnice, Pecka, 

KLUB ČESKÝCH TURISTŮ Z NOVÉ PAKY OSLAVÍ 95. VÝROČÍ TURISTIKY
L. Bělohrad
26 km – do Pecky shodná trasa jako 36 
km, pak Stupná
12 km – Kozinec – rozhledna, Vidochov, 
pozor dál krátký úsek po hlavní silnici!, 
„panelovou“ cestou do Vrchoviny
Cyklotrasa – 60 km
Stará Paka, Horka, Pecka, L. Bělohrad, 
Choteč, Radim
Přijďte se potěšit rozkvetlou přírodou a 
pohybem posílit zdraví!

Za KČT zve Zlata Zákoutská
Kontakt: Josef Pilař, tel.: 605440585

zve veřejnost na Sokolskou veřejnou hodinu, 
která se uskuteční v pondělí 19. května od 16,30 hodin v sokolovně. Představí se nejmenší cvičenci s rodiči, předškolní děti , mladší 
žáci a ženy. Dech beroucí kreace vám předvedou cvičenci Breakdance a Tai-či. Tentokrát nebudou chybět ani zástupci královny spor-
tů atleti ky. Přijďte se podívat na tradiční sokolské cvičení, které se už více jak 150 let řídí myšlenkou „ Ve zdravém těle, zdravý duch“.  

T. J. SOKOL NOVÁ PAKA ODBOR VŠESTRANNOSTI

Dětské sokolské závody pro ročníky 2000 – 2012 
se uskuteční ve čtvrtek 22. května od 15,00 na letním stadionu. Na stejném místě ve stejný čas proběhne o měsíc později 19. červ-
na Dětská sokolská olympiáda. Všechny příznivce atleti ky srdečně zveme.  

T. J. SOKOL NOVÁ PAKA



33číslo 5



34 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

      sobota 17. 5. 2014,  areál MKS od 13:00 

vínová paka 2014
novopacký festival vín

předprodej do 5. 5. 2014
v ceně vstupenky v předprodeji 100 Kč poukaz na nákup vína
cimbálová muzika, občerstvení - připravuje SŠGS Nová Paka
volný vstup na večerní koncert poprockové skupiny ŠIROKKO
účastníci festivalu se mohou účastnit slosování o hodnotné ceny 
(zapůjčení vozu Škoda Yeti z autocentra Jičín na víkend, 
pobyt ve vinařství pro 2 osoby, večeře pro 2 osoby 
v Novopackých sklepích a další..)
cena v předprodeji 700 Kč ,na místě 850,-

ovoce zelenina vína 777 608 841     www.okurik.cz

 



35číslo 5

Před 200. lety, 28. června 1813, navštívil Novou Paku císař František I. „Podobizna císaře Fran-
tiška I. od uměleckého 
rytce Josefa Axmanna“.



36 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolíACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolíměsíčník pro občany Nové Paky a okolí36 OBJEKTIVEM PAČÁKŮ

Achát, měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí. Vydává město Nová Paka. Za obsah čísla odpovídá redakční rada: MUDr. Tomáš 
Roučka, Mgr. Oldřich Houška, Mgr. Lenka Šulcová a Ing. Daniel Polman, DIS. Nevyžádané příspěvky a fotografi e se nevracejí. Za ob-
sah článků odpovídají jejich autoři. Uzávěrka čísla 15. 5. Grafi cké zpracování a ti sk: RK Tisk Jičín. Zaslání článků a informace: e-mail: 
achat@rkti sk.cz. Jazyková korektura: Mgr. Hana Suchardová, foto na ti tulní straně: Daniel Polman, foto na zadní straně: Franti šek Jirásko, 

Jaroslava Černá a Aleš Sekot.

BASKETBALOVÉ NADĚJE SOKOLA NOVÁ PAKA SE LETOS ZÚČASTNÍ 
MISTROVSTVÍ ČR!

Historický úspěch se letos povedl basketbalistům novopackých sokolíků. Celkem dvě, respekti ve tři družstva se letos 
probojovala mezi nejlepší týmy v ČR pod vedením svých trenérů Richarda Urbana a Aleše Sekota.

Smíšené družstvo chlapců a dívek do 11 let odjíždí na závěreč-
né národní fi nále (25.–27. dubna), kde bude bojovat 12 nejlep-

ších týmů z ČR. Pořadatelem tohoto MČR je město Příbor.

Družstvo chlapců v kategorii do 12 let odjíždí v termínu 2.–4. 
května na národní fi nále za účasti  16 nejlepších týmu z ČR. Po-

řadatelem tohoto MČR je město Klatovy.

Osm novopackých hráček v kategorii do 12 let tvoří základ pro 
společný tým s dívkami z Jičína, které se letos taktéž účastní 
závěrečného národního fi nále ve dnech 1.–4. května v Jičíně. 
Jeden z přípravných tréninků vedla i extraligová hráčka Trutno-
va a reprezentantka České republiky Ing. Kateřina Hindráková. 

Dětem a jejich trenérům přejeme do závěrečných bojů pevné 
zdraví, mnoho sil a sportovních úspěchů při celorepublikové 

reprezentaci našeho Sokola a města Nová Paka!


